



in•formator

Leto 15, številka 4, september 2025

Glasilo Občine Slovenska Bistrica



**Podobe
bistriških
domačij**

**Intervju:
Andrej Kolmanič**

**70 let Gasilske
zveze Slovenska
Bistrica**

JANJA GARNBRET PREPLEZALA 100 SMERI

24-urni dobrodelni plezalni maraton v Slovenski Bistrici

Plezalni center Slovenska Bistrica je bil v petek in soboto, 22. in 23. avgusta, napolnjen do zadnjega kotička. Kot ambasadorica projekta Botrstvo v športu je dvakratna olimpijska zmagovalka Janja Garnbret s 24-urnim plezalnim maratonom, v katerem si je zadala cilj preplezati kar 100 smeri, povezala vrhunski šport in dobrodelnost.

Izziv je bil namenjen zbiranju sredstev za mlade športne upe iz socialno ogroženih okolij, ki jim program Botrstvo v športu omogoča, da kljub finančnim oviram razvijajo svoje potenciale. Vzdušje v razprodanem Plezalnem centru Slovenska Bistrica je dokazalo, kako močna je plezalna skupnost in koliko lahko dosežemo, ko stopimo skupaj.

KOLOFON

Informator - glasilo Občine Slovenska Bistrica

Izdajatelj

RIC Slovenska Bistrica,
Trg svobode 5, 2310 Slovenska Bistrica.

Odgovorni urednik: Tomaž Ajd

Programski odbor: Jana Jeglič, Vojka Osojnik, Tomaž Ajd

Lektorica: Jasmina Vajda Vrhunec

Fotografija na naslovnici: Aleš Kolar

Tisk Naklada

Florjančič tisk 9800 izvodov

Informator prejmejo vsa gospodinjstva v občini Slovenska Bistrica brezplačno.

Kolodvorska Ulica 10, 2310 Slovenska Bistrica

Telefon: +386 2/843 28 00; **Faks:** 386 2/843 28 45

E-pošta: obcina@slov-bistrica.si

Spletna stran: www.slovenska-bistrica.si



S pomočjo bučne podpore več kot 2000 plezalcev in gledalcev je Janji uspelo! Skupaj je končni dobrodelni znesek, ki bo namenjen Botrstvu v športu samo z naslova 24-urnega plezalnega maratona, znašal 61.478,29 EUR.

»Presrečna sem. Dokazali smo, kakšno moč imajo šport, plezanje in povezovanje. Šport mi je dal ogromno in zelo lepo je na tak način vračati. 24 ur je bilo dolgih, napornih, a še kako vrednih. V bistvu vse skupaj kljub utrujenosti daje energijo in moč za nadaljevanje moje sezone. Iskrena hvala vsem, ki so omogočili, da je ta dan postal praznik slovenskega plezanja in dobrodelnosti. Slovenska Bistrica je 24 ur živela za plezanje. To je zagotovo vrhunec mojega ambadorskega leta, ki se bo še nadaljevalo, in verjamem, da bomo s podporo vseh do konca še bolj uspešni,« je po dogodku povedala Janja Garnbret.

Tilen Lamut

KAZALO

ŠPORT.....	2
UVODNIK.....	3
OBČINSKI SVET.....	4
RIC.....	4
PODOBE BISTRŠKIH DOMAČIJ.....	5
RAZSTAVA.....	6
VARNOST.....	6-8
DRŽAVNI ZBOR.....	8-9
REGIJSKI PARK POHORJE.....	10-11
GASILSTVO.....	12
SLOVENSKA VOJSKA.....	13
ŠOLSTVO.....	13-17
ZAVOD ZA KULTURO.....	18-19
KOLENDAR.....	20-21
INTERVJU.....	22
JUBILEJ.....	23
DRUŠTVA.....	24-30
OBČINSKI SVET.....	31-32
KNJIŽNICA.....	32-36
ŠPORT.....	37
VITEZ KRVODAJALSTVA.....	38



Foto: Aleš Kolar



Vojašnica in vojaštvo v Slovenski Bistrici in okolici imata dolgo zgodovino. Vojašnica je skozi zgodovino zamenjala kar nekaj imen, enot, spreminjala pa je tudi svoj obseg. Večjih vlaganj v infrastrukturo vojašnice v zadnjem obdobju ni bilo. Želela bi si modernizacije vojašnice, a razporejanje investicijskih sredstev v vojaško infrastrukturo ni v moji pristojnosti. Od leta 2004 tukaj domujemo mravljice, prav pred kratkim smo se preimenovali iz 670. logističnega polka v 670. bataljon za logistično podporo. Zagotavljamo logistično podporo enotam Slovenske vojske tako v domovini kot v tujini. V vojašnici poleg nas delujejo tudi vojaška bolnišnica ROLE2 in pripadniki delavnice 157. bataljona za logistično podporo. Ne glede na spremembe v imenu, strukturi enote in delovanju enote nekaj ostaja nespremenjeno. To je naš simbol – znak enote. Osrednji del predstavlja mravlja, ki simbolizira marljivost, premišljeno borbenost in vzdržljivost. Simbol ne bi mogel biti boljše izbran, pripadnice in pripadniki enote udeležujejo te lastnosti in živijo vrednote Slovenske vojske. Ponosna sem nanje in ponosni so lahko tudi vsi državljani in državljanke naše domovine. Vedno znova se takoj, brez oklevanja, odzovejo tudi na pomoč civilnemu prebivalstvu, kar se je pokazalo ob vseh večjih naravnih nesrečah v zgodovini naše države. Slovenska vojska je vojska naše države, državljanek in državljanov Republike Slovenije, predstavljamo jedro obrambnih sil naše države. Naše naloge so zapisane v Zakonu v obrambi, zato jih poskušamo vsak na svoji ravni pogumno, dosledno, strokovno in neprekinjeno izpolnjevati. Nismo izolirana samostojna struktura, ampak del skupnosti in tako poskušamo delovati. Moje osnovno načelo je, da se poleg vseh naših nalog poskušamo odzvati na prošnje za sodelovanje ali podporo naše skupnosti. V Slovenski Bistrici poteka zgledno sodelovanje med vojašnico in civilnimi strukturami ter občani že od nekdaj,

kar poskušam tudi naprej ohranjati. Po moji oceni odlično sodelujemo z Občino Slovenska Bistrica, Policijo in krajevnimi skupnostmi, odlično pa je sodelovanje tudi z vsemi veteranskimi in domoljubnimi organizacijami v naši okolici. Vsako leto nudimo logistično podporo občinski proslavi ob dnevu državnosti v skladišču Zgornja Ložnica, ki ga organizira Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica. Podpremo tudi slovesnost na Treh Žeblih, kjer se spomnimo bojov legendarnega Pohorskega bataljona. Z Območnim združenjem Zveze Slovenskih častnikov Slovenska Bistrica skupno organiziramo državno prvenstvo Zveze slovenskih častnikov (ZŠČ) v streljanju ob dnevu suverenosti, ki poteka na strelišču Velenik. Na pobudo območnega združenja ZŠČ Slovenska Bistrica smo začeli sodelovati na področju organizacije prednovoletnega dogodka v vojašnici za otroke naših pripadnic in pripadnikov. Pohorsko društvo Generala Maistra vsako leto ob obletnici rojstva in smrti generala Maistra izvede polaganje šopka ali venca ob njegovem doprskem kipu v naši spominski sobi ter organizira slovesnost, na kateri izstopa udeležba osnovnošolcev. Udeležujemo se dogodkov v občini Slovenska Bistrica in sosednjih občinah, z udeležbo častne straže na slovesnostih ali s predstavitev našega delovanja in promocije naših poklicev. Sodelujemo z PGD Slovenska Bistrica pri izvedbi vaje evakuacije vojašnice. Realno poskušamo analizirati zmožnosti in podpreti prošnje, ki jih prejmemo, ter omogočiti ogled našega delovanja in vojašnice različnim subjektom iz naše okolice. Skrbimo tudi za okolje in se pridružimo spomladanski čistilni akciji v občini. Vse občane in občanke Slovenske Bistrice bi želela povabiti na dogodke ob praznovanju obletnice naše enote. Dan enote bomo praznovali v Brinju, in sicer 10. 9. 2025 ob 10.00. 12. 9. 2025 bomo v vojašnico povabili šole iz naše neposredne okolice in jim predstavili naše delovanje. Tudi letos bomo odprli vrata vojašnice, in sicer v soboto, 13. 9. 2025, na isti dan bo letos izveden tudi dan odprtih vrat strelišča Velenik, kjer bosta omogočena ogled strelišča in preizkus v streljanju polnoletnim osebam. Na koncu se zahvaljujem vsem organizacijam in društvom ter lokalni skupnosti za sodelovanje v preteklosti in se veselim prihodnjega sodelovanja. Prav tako bi se želela zahvaliti občanom in občankam občine Slovenska Bistrica za zgledno sobivanje. Vsem želim le najboljše na poklicnem in osebnem področju.

Podpolkovnica Mojca Lah, poveljnica vojašnice in 670. bataljona za logistično podporo

17. REDNA SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE SLOVENSKA BISTRICA

Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v sredo, 18. junija, sešel na svoji 17. redni seji. Svetniki so se uvodoma seznanili s trendi varnostnih pojavov za leto 2024, s poročilom o izvajanju zaščite in reševanja ter požarne varnosti v občini za preteklo leto in s poročilom o delu medobčinskega inšpektorata in redarstva

za leto 2024. Občinski svet je med drugim potrdil investicijski projekt za ureditev avtobusnega postajališča s parkiriščem v Slovenski Bistrici in investicijski program za Mrežni podjetniški inkubator – Zelena vizija. Svetniki so prisluhnili tudi poročilu o delu podjetja Komunala Slovenska Bistrica za leto 2024 in poročilom o delovanju javnih zavodov za preteklo leto. Občinski svet je ob koncu obravnaval še nekaj premoženjskih in kadrovskih zadev.

Več o 17. redni seji Občinskega sveta Občine Slovenska Bistrica lahko preberete na povezavi: <https://www.slovenska-bistrica.si/vsebina/17-redna-seja-obcinskega-sveta-04-06-2025>

Tomaž Ajd

OD MLINA DO MLINA



Mlini predstavljajo kulturno-tehnično dediščino velikega dela Slovenije, krasili pa so tudi številne domačije na območju Pohorja. Ker je večina teh že porušenih, smo se na RIC Slovenska Bistrica zavzeli in preostalim mlinom posvetili malo več pozornosti. Povezali smo se z upravljavci Šetorovega mlina v Šmartnem in Jakčevega mlina na Tinju, ki sta bila v preteklosti obnovljena in predstavljata edinstveno zanimivost za ogled na Pohorju. Že sama pot do mlinov sredi gozda predstavlja pravo doživetje narave, zraven pa spada še zgodba o mlinarstvu in številnih pripetljajih, ki to posamezno zgodbo še dodatno začinijo.

Da bi mlini in njihove zgodbe živeli naprej, smo na RIC Slovenska Bistrica skupaj s partnerji v projektu Od mlina do mlina ustanovili Društvo razpršeni muzej mlinov Slovenije in Madžarske, kjer smo formalizirali sodelovanje in zavezo, da bomo spodbujali ohranjanje in razvoj ob-

stoječih mlinov tako z zgodovinskega kot s turističnega vidika. Gre za prvo tovrstno društvo na svetu, ustanovljeno pa je bilo v Velemu (Madžarska), v znameniti Stirling vili, ki je skozi zgodovino gostila številne pomembne državnike, zato lahko tu najdemo veliko simbolike o sami teži dogodka.

Zavedanje o pomembnosti te obrti in kulturno-tehnične dediščine želimo prenesti tudi na mladino, zato bomo v tej smeri organizirali kar nekaj zanimivih dogodkov. Prvi bo potekal že 6. septembra 2025, hkrati s Podobami bistriških domačij, ko bomo izvedli slovesnost ob Šetorovem mlinu, ki bo takrat tudi na voljo za vodene ogleda. Skozi šolsko leto bomo mlinarsko obrt in mline v širši regiji predstavljali tudi osnovnošolcem in dijakom, konec letošnjega leta pa bo izšla še večjezična monografija o mlinih na čezmejnem območju. Ob tem velja omeniti, da k sodelovanju in brezplačni vključitvi v društvo vabimo tudi ostale lastnike in upravljavce ohranjenih mlinov, ki bi želeli, da bi bili njihovi mlini deležni več pozornosti. Želeli bi, da bi se mlinarstvo in sami mlini oblikovali tudi kot turistična posebnost in bili na voljo za obiskovalce. V ta namen bomo organizirali brezplačna izobraževanja za interpretatorje in vse ostale, ki jih zanimajo lokalne zgodbe in bi želeli nadgraditi svoje znanje z namenom turističnega vodenja ali pa zgolj za lastno širjenje obzorij. Dosedanji odzivi lokalnih organizacij in prebivalstva so bili izjemno pozitivni, zato verjamemo, da nam bo skupaj z lokalno skupnostjo uspelo zgraditi prepoznavno zgodbo, ki bo ponudila številne pozitivne učinke v več smereh – tudi v tisti od mlina do mlina.

Danijel Zorko



PROGRAM PRIREDITVE:

SOBOTA, 6. SEPTEMBER 2025

URA	DOGODEK	LOKACIJA
Od 7.00 do 15.00:	Prodaja kruha, potic, gibanic in drugih dobrot na stojnicah	Parkirišče pri gradu
	Rokodelski praznik v okviru Slovenskega rokodelskega festivala	Parkirišče pri gradu
	Zeliščarski dan (predstavitve, delavnice, prodaja na stojnicah)	Parkirišče pri gradu
	Kulinarično-vinski dopoldan s ponudbo lokalnih dobrot: priprava jedi iz kotlička	Parkirišče pri gradu
	Predstavitve starih obrti in običajev	Parkirišče pri gradu
	Predstavitve turističnih in kmetijskih društev	Parkirišče pri gradu
Od 7.00 do 12.00:	Razstava kvašenih izdelkov (kruhov, potic, ognjiščnih potic, krofov, buhtljev in kvašenih rogljičev)	Arkova etnološka zbirka v gradu
Od 10.00 do 13.00:	Pekovska delavnica: Od mlina do kruha	Parkirišče pri gradu
Ob 13.00:	Podelitev priznanj za nagrajene kvašene izdelke	Parkirišče pri gradu
Od 9.00 do 15.00:	KeramikArt – festival keramike	Prostori CDUO
	Dan odprtih vrat Centra domače in umetnostne obrti	Prostori CDUO

V petek, 5. 9. dopoldan, bodo sočasno potekali še naslednji dogodki:

- **USTVARJALNE DELAVNICE V CDUO**
(za učence osnovnih šol)
- **OGLEDI KMETIJ** (za učence osnovnih šol)
Sodelujejo kmetije:
Justinek Maja, Sp. Ložnica
Pušnik Alojz, Sp. Ložnica
Kaiser Aleksander, Šentovec
Brumec Štefan, Sp. Nova vas 42
- **RAZSTAVA LIKOVNEGA DRUŠTVA PALETA**
(Knjižnica Josipa Vošnjaka)
- **RAZSTAVA DRUŠTVA MAJOLIKA**
(Knjižnica Josipa Vošnjaka)
- **OD MLINA DO MLINA: MLINARJEV DAN NA POHORJU**
(za učence OŠ)

V soboto, 6. 9. dopoldan, bodo sočasno potekali še naslednji dogodki:

- **OD MLINA DO MLINA: DAN ODPRTIH VRAT ŠETOROVEGA MLINA IN SLOVESNOST OB VZPOSTAVITVI ČEZMEJNEGA MUZEJA MLINOV**
(Šetorov mlin v Bojtni; voden ogled ob 9. in ob 12. uri)
- **SOBOTNA GRAJSKA TRŽNICA** (od 7.00 – 13.00)
- **DAN ODPRTIH VRAT ČEBELARSKEGA CENTRA SLOVENSKE BISTRICE** (od 9.00 – 13.00), pokušina medenega kotlička (ob 13.00)
- **DAN ODPRTIH VRAT AMK CLASSIC IN OGLED ZBIRKE STARODOBNIKOV** (od 9.00 do 13.00)
- **BREZPLAČNI VODENI OGLEDI BISTRIŠKEGA GRADU**
- **RAZSTAVA LIKOVNEGA DRUŠTVA PALETA** (Čebelarški center Slovenska Bistrica)
- **RAZSTAVA DRUŠTVA MAJOLIKA** (Knjižnica Josipa Vošnjaka)
- **FRIDINA MIŠNICA** – ustvarjalna delavnica in druženje z miško Frido



Že 22. potujoča razstava o čebelah



Na letošnjih Podobah bistriških domačij bo na ogled tudi potujoča razstava o čebelah, ki jo je pripravilo Likovno društvo Slovenska Bistrica v sodelovanju s Čebelarskim društvom Slovenska Bistrica. To bo že 22. razstava likovnih in fotografskih del slovenjebistriškega likovnega društva na temo čebel, prvo na dvorcu Štatenberg so pripravili leta 2019 v organizaciji Galerije Attems. Potujoča razstava je doslej gostovala v osnovnih šolah in vrtcih v Slovenski Bistrici in Mariboru, v malem parku pri Glasbeni šoli Slovenska Bistrica, v Mozirskem gaju in v podjetju Impol. 20. maja letos je bila razstava na ogled tudi na Ljubljanskem gradu v



okviru slavnostne podelitve pete nagrade Zlata čebela, ki sta se je udeležili tudi Mateja Čalušič, ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, in dr. Nataša Pirc Musar, predsednica Republike Slovenije.

Tomaž Ajd

TRENDI VARNOSTNIH POJAVOV

Policisti Policijske postaje Slovenska Bistrica smo v letu 2024 na območju Občine Slovenska Bistrica na področju kriminalitete obravnavali večje število kaznivih dejanj v primerjavi z letom 2023. Med kaznivimi dejanji so izstopala kazniva dejanja premoženjske kriminalitete, predvsem kazniva dejanja tatvin, velikih tatvin, goljufij in

poškodovanja tuje stvari.

Na področju javnega reda in zagotavljanja splošne varnosti ljudi in premoženja smo namenili posebno pozornost varovanju človekovih pravic in svoboščin, zagotavljanju ustrezne ravni varnosti v gostinskih lokalih ter obravnavanju kršitev v zasebnem prostoru. Hujših kršitev, ki bi imele negativen odmev v javnosti, nismo obravnavali. Skupno število kršitev javnega reda je bilo nižje kot v letu 2023, predvsem pa izstopajo kršitve Zakona o varstvu javnega reda in miru, Zakona o proizvodnji in prometu s prepovedanimi drogami ter Zakona o zaščiti živali.

V letu 2024 je bila prometna varnost v primerjavi z letom 2023 glede na število prometnih nesreč boljša, saj se je v letu 2024 zgodilo manj prometnih nesreč, glede posledic pa slabša, saj sta enako kot v letu 2023 dve osebi umrli, bilo pa je tudi več oseb hudo telesno poškodovanih.

Na področju kriminalitete se v prvi polovici leta 2025 na območju Policijske postaje Slovenska Bistrica nadaljuje trend, kjer izstopajo kazniva dejanja tatvin, poškodovanj



Foto: Tomaž Ajd

tuje stvari, velikih tatvin in goljufij. Predvsem so v porastu spletne goljufije oziroma spletne prevare. Najpogostejše oblike spletnih prevar so spletni nakupi oziroma lažne spletne strani, investicijske prevare s kriptovalutami, phishing in lažni klici tehnične podpore, kjer vas prepričajo, da na svojo napravo namestite določen program (Anydesk). Pri tem nastane večja premoženjska škoda, ki se giblje od 1.000 do 20.000 EUR, tovrstna kazniva dejanja pa so težje preiskana, saj v večini primerov gre za storilce iz tujine, ki uspešno uporabljajo tehnološko opremo za zakrivanje sledi. Občanom v zvezi s tem svetujemo:

- previdnost pri vzpostavljanju stikov na raznih socialnih omrežjih in posredovanje osebnih ali bančnih podatkov osebam, ki jih ne poznajo;
- še posebej je treba biti previden, ko take osebe iz različnih razlogov prosijo/zahtevajo denarna sredstva;
- na prejeta sumljivo e-pošto ali telefonske klice naj se ne odgovarja;
- nikoli nikomur naj se ne dovoli oddaljenega dostopa do računalnika;
- treba je biti pozoren in previden pri spletnih nakupih, uporablja naj se le priznana spletna prodajna mesta;
- v primeru oškodovanja to v čim krajšem času prijavite na najbližji policijski enoti oziroma na številko 113, v primeru kakršnihkoli transakcij pa obvestite tudi svojo banko.

V zadnjem času na območju Policijske postaje Slovenska Bistrica zaznavamo tudi pojav izvrševanja kaznivih dejanj drznih tatvin, ko vas storilec z različnimi pretvezami zamoti s pogovorom (sprahuje za pot; poizveduje, ali ste sami doma; pove, da je iz komunalnega ali telekomunikacijskega podjetja, elektropodjetja ipd. in da bo v okolici vašega doma napeljeval kable, kopal jarke; razlaga, da zbira staro železo; prosi za vodo ipd.) in poskuša zvabiti iz hiše, v tem času pa to izkoristijo drugi tatovi, ki vstopijo v vaš dom, pregledajo notranjost ter ukradejo denar in vrednejše predmete. V zvezi s tem občane pozivamo na samozaščitno ravnanje, predvsem s tem, da:

- so pozorni na sumljiva vozila in osebe v okolici svojega doma ter o takšnih opažanjih obveščajo policijo na telefonsko številko 113;
- od oseb, ki se predstavljajo za predstavnike podjetij, zahtevajo na vpogled ustrezno identifikacijo;
- si poskušajo zapomniti osebne opise oseb in tudi podatke vozil (znamka, tip, barva, registrska številka), ki jih uporabljajo;
- vedno zaklepajo vrata, zapirajo okna in doma ne hrani-

EKS.OPTIK Marinka Furman s.p.
Čopova ul.2 (nasproti pošte), 2310 Sl.Bistrica
☎ 02/81 81 264, 041 646 096
del čas: pon.-pet.: 8.30-12.00 in 14.30-18.00
sobota: 8.30-12.00
četrtek: 8.30-15.30

**NOVO...
OČALA S KLIPOM
ENA CENA- DVOJNA OČALA
SONČNA IN DIOPTRIJSKA**

NUDIMO VAM:
- BREZPLAČNE OČESNE PREGLEDE
- VSE VRSTE OČAL

bolle
VOGUE
EMPORIO ARMANI
Ray-Ban

jo večjih vsot denarja;

- neznancev ne spuščajo v svoj dom in pogovor z njimi opravijo na varni razdalji (skozi okno, z balkona ipd.);
- v pogovorih s sumljivimi osebami vzbudijo prepričanje, da niso sami doma;
- na pojav takšnih oseb opozorijo sosede;
- samozaščitno ravnaajo, na primer, ko jih ni doma, naj imajo v hiši oziroma stanovanju prižgano luč in se s sosedi dogovorijo, naj bodo pozorni tudi na njihov dom.

Občanom svetujemo, da v primeru, da so žrtev oziroma priče tovrstnih kaznivih dejanj, da si zapomnijo in zapišejo čim več podatkov o osebah (opis zunanega videza, uporabljeno vozilo, smer odhoda ipd.), do prihoda policistov ne hodijo tam, kjer so se gibali tatovi, in ne premikajo predmetov, s katerimi so bili ti v stiku. Pokličejo lahko na interventno telefonsko številko policije **113**, anonimno številko policije **080 1200** oziroma telefonsko številko Policijske postaje Slovenska Bistrica **02 843 29 00**.

Na stanje prometne varnosti na območju mesta Slovenska Bistrica od aprila 2025 v največji meri vpliva obnova odseka štajerske avtoceste A1 med Slovenskimi Konjicami in Dramljami. Zlasti v času jutranje in popoldanske prometne konice se zaradi gneče na navedenem odseku avtoceste večina vozil, ki prihajajo iz smeri Maribora, z avtoceste usmerijo na oba izvoza za Slovensko Bistrico, in sicer Slovenska Bistrica – jug in Slovenska Bistrica – sever. Posledično nastanejo večji zastoji, ki ne nastanejo le skozi samo mesto, ampak potekajo tudi na širšem območju mesta. Najbolj sta obremenjeni Mariborska in Ljubljanska cesta s priključki. Glede na dejstvo, da se vsakodnevnim zastojem očitno ne bo mogoče izogniti,

pozivamo vse voznike, da če je možno, naj se ne odpravljajo na pot v času med 12.00 in 16.00, ko je na območju mesta Slovenska Bistrica gneča največja, oziroma naj uporabljajo stranske, lokalne ceste. Policisti Policijske postaje Slovenska Bistrica si bomo še naprej prizadevali za ohranjanje stabilnih varnostnih razmer na področju

prometne varnosti, k čemur pa morajo svoj delež doprinesi tudi sami vozniki s spoštovanjem cestnoprometnih predpisov in strpno vožnjo.

Zoran Ahmetović, pomočnik načelnika Policijske postaje Slovenska Bistrica

SKUPAJ ZA VARNE ŠOLSKÉ KLOPI

Ob začetku novega šolskega leta, od ponedeljka, 1. septembra, do petka, 5. septembra 2025, na območju občine Slovenska Bistrica poteka varovanje šolskih poti. V prvih šolskih dneh člani Združenja šoferjev in avtomekanikov Slovenska Bistrica, Avto moto društva Slovenska Bistrica in prostovoljni gasilci skrbijo za nadzor nad najbolj obremenjenimi prehodi za pešce v mestu Slovenska Bistrica ter v naseljih Zgornja Polskava, Spodnja Polskava, Pragersko in Zgornja Ložnica. Poostren nadzor izvajajo tudi policisti in redarji.

Njihova prisotnost prispeva k večji prometni varnosti in pomaga opozarjati voznike, da se na ceste vračajo otroci, saj mnogi med njimi prvič samostojno stopajo v šolski vsakdan. Otroci so v tem času pogosto še razigrani in manj zbrani, zato je v tem obdobju še posebej pomembno, da smo vozniki dodatno pozorni na dogajanje ob cestah v bližini šol in vrtcev.

Starši naj večkrat skupaj z otroki prehodijo njihovo šolsko pot, jih opozorijo na najnevarnejše točke ter jih poučijo o pravilnem in varnem vedenju v prometu. Pomembno je, da otroci razumejo pomen prometne signalizacije, pravilnega prečkanja ceste ter upoštevanja

semaforjev in drugih udeležencev v prometu.

Za večjo prometno varnost otrok pa ne skrbijo le starši in šole, temveč tudi lokalna skupnost in različna društva, ki s svojo prisotnostjo v prometu dajejo dober zgled in prispevajo k večji ozaveščenosti vseh voznikov. Občinski svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu se ob tej priložnosti zahvaljuje vsem sodelujočim organizacijam in prostovoljcem za njihovo podporo in požrtvovalno delo. Skupaj lahko pripomoremo k temu, da bodo šolske poti varne – vsak dan in za vsakega otroka.

Danica Sagadin Leskovar, Predsednica Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu



Foto: Tjaša Brglez



Foto: Osebni arhiv

NOVICE IZ DRŽAVNEGA ZBORA

Še malo in začeli bomo odšteti tedne do novih parlamentarnih volitev. Ni naključje, da se je zato tudi čez poletje v državnem zboru pospešeno zlorabljal nujni zakonodajni postopek, ki je v rokah koalicije postal orodje za hitre, nepremišljene spremembe. Mimo stroke in civilne javnosti so se urgentno na izredne seje uvrščali zakoni, ki delijo in odpirajo številna strokovna vprašanja. Seveda ne zato, da bi vlada s premišljenimi sistemskimi rešitvami reševala probleme tam, kjer je to potrebno. Gre zgolj za nabiranje

še zadnjih političnih točk, pa čeprav na škodo državljanov in seveda tistih, ki bodo v praksi to nepremišljeno zakonodajo primorani izvajati.

Konec julija je v parlamentu potekala že 111. izredna seja državnega zbora, pa čeprav v Sloveniji nimamo vojne, epidemije ali kakšne druge nepredvidljive situacije, ki po poslovniku državnega zbora omogoča sklic nujne seje. V preteklih mandatih je bilo v povprečju izvedenih približno 60 nujnih sej, na katerih pa se ni obravnavala zakonodaja, ki se po določbah parlamentarnega poslovnika na takšno sejo niti ne bi smela uvrstiti. Očitno je trenutna koalicija posebna tudi po tovrstni praksi. Po vetu državnega sveta je na zadnji izredni seji pred parlamentarnimi počitnicami potekalo ponovno odločanje o zakonih o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja, o konoplji za medicinske in znanstvene namene ter o zaščiti živali. Pred tem smo v mesecu juniju poslanci na izredni seji zbora obravnavali spremembo zakona o dolgotrajni oskrbi in predlog novega pokojninskega zakona, ki je bil s strani koalicije sprejet v prvi obravnavi. S 46 glasovi za je bila sprejeta nova novela zakona o dolgotrajni oskrbi, s katero se je vendarle uzakonila možnost, da lahko upokojenci postanejo oskrbovalci družinskih članov. Na zakonsko diskriminacijo upokojencev smo v opoziciji opozarjali že vse od sprejetja zakona. Ob obravnavi zadnje novele pa smo v poslanski skupini SDS vladno koalicijo znova opozorili, da nam sistem dolgotrajne oskrbe brez potrebnega kadra ne bo deloval. S 1. julijem namreč zaposleni, samozaposleni, upokojenci, kmetje in tudi študentje plačujemo nov prispevek za dolgotrajno oskrbo. Trenutno je na ministrstvu znova zatajil informacijski sistem, zato se odločbe ne izdajajo, čakalne dobe glede oskrbe pa postajajo vse daljše. Več kot 20.000 ljudi je trenutno v čakalni vrsti za domsko oskrbo, več kot 2.000 ljudi ostaja brez pomoči na domu in več 1.000 ljudi brez e-oskrbe. V prvem branju je bila potrjena tudi novela ZPIZ-a. V poslanski skupini SDS predloga novele nismo podprli, saj bodočim upokojencem prinaša nižje pokojnine in »prikrito« daljšo delovno dobo. Ob polni uveljavitvi novele leta 2035 bi se starostna meja za upokojitev dvignila na 62 let za tiste s 40 leti dela in na 67 let za tiste upokojence, ki so zbrali vsaj 15 let delovne dobe. Najslabše bi jo tako odnesli tisti, ki so se zaposlili pred 22. letom starosti, saj bodo morali za izpolnitev upokojitvenih pogojev delati več kot 40 let. Od leta 2028 se po predloženi noveli podaljšuje tudi obdobje za izračun pokojninske osnove. Trenutno se za izračun pokojnine

upoštevajo plače 24. najugodnejših zaporednih let, po sprejeti reformi pa bi se upoštevale plače vseh 40 let dela, pri čemer bi se 5 najslabših let izločilo. Večji zajem let posledično pomeni, da v izračun pokojninske osnove pridejo tudi najslabša začetna leta dela. Na slabši položaj upokojencev bo vplivalo tudi predvideno drugačno redno usklajevanje pokojnin, zaradi katerega bodo pokojnine tako bodočih kot sedanjih upokojencev realno rasle bistveno počasneje kot doslej. Druga obravnava pokojninske novele je predvidena jeseni, ko bomo v naši poslanski skupini k predlogu vložili amandmaje.

Spoštovani!

Za nekoliko bolj brezskrbnim poletjem bo kmalu nastopila jesen in z njo čas novih nalog in izzivov. A ne glede na to, kaj vam bo jesen prinesla, vam želim, da se boste znali tudi ustaviti v čudovitih jesenskih dneh, ko narava postane najlepši slikar.

Mag. Karmen Furman, poslanka državnega zbora



REGIJSKI PARK POHORJE PRAZNUJE PRVO LETO DELOVANJA!



Lani, maja, so občine Zreče, Vitanje, Mislinja, Lovrenc na Pohorju, Ruše in Slovenska Bistrica skupaj z Vlado RS po večletnih prizadevanjih ustanovile Regijski park Pohorje. Pohorje se je tako kot eno izmed naravovarstveno najvrednejših območij v Sloveniji in Evropi pridružilo do takrat tričlanski »družini« slovenskih regijskih parkov: Regijskemu parku Škocjanske jame, Regijskemu parku Kozjansko in Notranjskemu regijskemu parku.

Upravljanje parka je bilo predano Zavodu RS za varstvo narave, ki pri izvajanju upravljaljskih nalog sodeluje z občinami ustanoviteljicami in njihovimi razvojnimi institucijami: RRA Koroška, RIC Slovenska Bistrica in LTO Rogla Zreče. Ob prvi obletnici delovanja regijskega parka, maja letos, so se na Treh kraljih na Pohorju sestali ustanovitelji in upravljalci. Na srečanju so bile predstavljene do sedaj izvedene in za letošnje leto načrtovane upravljaljske naloge – razprava je tekla tudi o viziji upravljanja Regijskega parka Pohorje.

Park je v letošnjem in lanskem letu prednostno izvajal naloge ozaveščanja javnosti o varstvu narave, komunikacije z lokalnimi deležniki, usmerjanja obiska in nadzora ter pridobivanja projektnih sredstev. V teku je priprava kohezijskega projekta »Pohorka 2«, ki načrtuje izvedbo ukrepov za izboljšanje stanja najbolj ogroženih vrst in habitatnih tipov Pohorja, hkrati pa vzpostavljanje in nad-

gradnjo infrastrukture za interpretacijo narave in obisk parka. Med pomembnejše naloge, s katerimi se bo park ukvarjal v prihodnjih letih, spada priprava upravljaljskega načrta. Zaradi pereče problematike voženj v naravnem okolju sta načrtovana vzpostavljanje neposrednega nadzora v naravi in usmerjanje parkovnega obiska. Hkrati park gradi močno zgodbo sodelovanja z javnostjo, zavedajoč se, da je ena izmed pomembnejših nalog upravljalca zavarovanega območja komuniciranje s številnimi deležniki: domačini, lastniki zemljišč, strokovnimi institucijami, različnimi skupinami obiskovalcev Pohorja, turističnimi ponudniki, društvi. Poseben poudarek Regijski park Pohorje daje interpretaciji pohorske narave ter izobraževanju o pomenu njenega ohranjanja. Cilj je, da se v sodobno opremljenih interpretacijskih centrih na Treh kraljih, Kopah in Rogli, obiskovalcem ponudi doživetvo spoznavanje izjemne naravne in tudi kulturne dediščine Pohorja.

Ob prvem letu delovanja Regijskega parka Pohorje je park pripravil več dogodkov, vodenj in izobraževanj. S ciljem vključiti vsebine ohranjanja pohorske narave v učne načrte učencev in dijakov je bila osnovana Mreža šol Regijskega parka Pohorje, zanje pa je bila v maju izvedena tudi serija izobraževalnih dni. V sklopu strokovnih izpopolnjevanj pedagoških delavcev iz vse Slovenije je park izvedel izobraževanje Katis ter udeležence opolnomočil z vsebinami o pohorski naravi in zanimivih, aktivnih oblikah vključevanja le-teh v učne načrte.

Verjamemo, da lahko le ozaveščeni, za naravo in njeno spoštovanje občutljivi posamezniki pomembno prispevajo k ohranjanju najvrednejše pohorske narave, zavarovane kot Regijski park Pohorje. Zato z roko v roki stopamo po pohorskih poteh!



AKCIJA NEPOSREDNEGA NADZORA V NARAVI V REGIJSKEM PARKU POHORJE



Lani, maja, so občine Zreče, Vitanje, Mislinja, Lovrenc na V juliju 2025 so predstavniki Policijske postaje Slovenj Gradec na širšem območju Regijskega parka Pohorje in Kop izvedli akcijo neposrednega nadzora v naravi, v kateri so preverjali predvsem nedovoljeno vožnjo z vozili v naravnem okolju. Na terenu so se jim pridružili predstavniki Inšpektorata RS za naravne vire in prostor, Zavoda RS za varstvo narave, Regionalne razvojne agencije za Koroško regijo ter Ministrstva za naravne vire in prostor.

Tokratna akcija je potekala v tednu, ko je na Kopah potekal gorskokolesarski festival z mednarodno udeležbo. Nadzor so v dveh skupinah izvedli na turistično in rekreacijsko najbolj obremenjenih območjih. Zaznali so nekaj kršitev, ki so se nanašale predvsem na kolesarjenje po planinskih poteh, evidentirana je bila tudi vožnja z motokros motorjema v naravnem okolju. Voznikom koles in eni osebi, ki je na območju kršila prepoved trganja v Sloveniji zavarovanih rastlinskih vrst, so izdali opozorila, voznikov motornih koles pa v danih razmerah ni bilo možno ustaviti.

Akcijo so izvedli predvsem z namenom ozaveščanja in opozarjanja obiskovalcev na varstvene režime lani ustanovljenega Regijskega parka Pohorje ter tudi preprečitve nezakonitih ravnanj obiskovalcev, ki lahko poškodujejo naravo oziroma njene dele ter ogrozijo življenjska okolja



Foto: Lojze Zamuda

rastlinskih in živalskih vrst. Za učinkovitost in prepoznavnost neposrednega nadzora v naravi sta pomembna sodelovanje vseh pristojnih služb in čim pogostejša prisotnost nadzornikov oziroma predstavnikov drugih pristojnih organizacij na terenu.

V kratkem bo na območju Regijskega parka Pohorje vzpostavljen neposredni nadzor v naravi z naravovarstvenimi nadzorniki, katerih ključne naloge bodo spremljanje stanja v naravi, ugotavljanje morebitnih kršitev v zavarovanem območju in opozarjanje na varstvene režime.

Še vedno eno večjih težav na Pohorju predstavljajo nedovoljene vožnje z motornimi vozili v naravnem okolju – motokros/enduro motorji, štirikolesniki in motornimi sanmi. Za učinkovitejše izvajanje nadzora sta ključna čimprejšnja sprememba zakonodaje z ustreznimi globami za tovrstne prekrške in ureditev evidentiranja vozil.



Foto: Lojze Zamuda

70 LET GASILSKE ZVEZE SLOVENSKA BISTRICA

Gasilska zveza Slovenska Bistrica letos praznuje 70. obletnico delovanja. Častitljiv jubilej bodo obeležili s svečano akademijo, parado in gasilsko vajo. Zavedni občani, ki so bili obenem gasilci, so se 2. septembra 1955 sešli na ustanovnem zboru. Po splošni reorganizaciji okrajev in občin ter posledično tudi okrajnih gasilskih zvez so gasilska društva ugotovila, da potrebujejo organ, ki bo urejal in zastopal skupne interese vseh gasilskih društev v takratni občini Slovenska Bistrica. »Na občnem zboru so sprejeli statut in si zadali naloge, da bo gasilska zveza spodbujala sodelovanje vseh vrst gasilske službe, skrbela za napredek gasilske službe in sistematično strokovno izobrazbo, organizirala tečaje in posvete, sodelovala z družbenopolitičnimi organizacijami ter nudila strokovno pomoč gasilskim enotam pri uresničevanju ukrepov za varstvo pred požarom. V tem času je v občini Slovenska Bistrica že delovalo 13 gasilskih društev (11 teritorialnih in 2 industrijski). Prvi predsednik Gasilske zveze Slovenska Bistrica je bil Ignac Bock, prvi poveljnik pa Franc Tomažič,« pravi Slavko Pitrof, predsednik Gasilske zveze Slovenska Bistrica. Ena od prelomnic je bila, ko so nastale iz občine Slovenska Bistrica dodatno še tri občine – Oplotnica, Poljčane in Makole. »Kljub temu je Gasilska zveza Slovenska Bistrica ostala in smo tudi ena močnejših gasilskih zvez v Sloveniji. V naši gasilski zvezi je 14 društev. Vseh članic in članov je skupaj 2423. Gasilska zveza deluje na podlagi Zakona o društvih in Zakona o gasilstvu ter Statuta Gasilske zveze Slovenska Bistrica. Gasilska zveza je humanitarna organizacija, zveza društev, ustanovljena po Zakonu o društvih z namenom, da povezuje prostovoljna gasilska društva na območju občin Slovenska Bistrica, Oplotnica, Poljčane in Makole, prevzema odgovorne naloge in izvaja naloge, ki so predpisane z Zakonom o gasilstvu, v skladu s Statutom Gasilske zveze Slovenije, Pravili gasilske službe, Posebnimi pravili gasilske službe za prostovoljne gasilce in z

drugimi predpisi, statuti ustanoviteljev ter, da izpolnjuje obveznosti in izvršuje pravice, ki so določene v sklenjeni pogodbi za opravljanje javne gasilske službe,« dodaja Slavko Pitrof. Svečana akademija ob 70. obletnici delovanja Gasilske zveze Slovenska Bistrica bo v petek, 12. septembra, v Gradu Slovenska Bistrica, dan kasneje, v soboto, 13. septembra, pa bo v Slovenski Bistrici potekala velika parada. Praznovanje bodo zaključili konec meseca septembra z veliko gasilsko vajo vseh društev Gasilske zveze Slovenska Bistrica.

Tomaž Ajd

HERVIS
ULIČNA KOŠARKA
ob Evropskem tednu mobilnosti
v Slovenski Bistrici

NA PARKIRIŠČU CENTRA STOP SHOP
V SLOVENSKI BISTRICI
Zolgačjeva ulica 14, 2310 Slovenska Bistrica

V petek, 19. 9. 2025, od 10. do 17. ure.

Pripravljeni, **HERVIS** zdej!

Logos: Oplotnica, RČ, ZŠ Antona Lemežnika, and the coat of arms of Slovenska Bistrica.



670. Bataljon za logistično podporo
Vedno po svojih najboljših močeh

**DAN ODPRTIH VRAT VOJAŠNICE VINCENCA REPNIKA
V SLOVENSKI BISTRICI
IN STRELIŠČA VELENIK 12. IN 13. 9. 2025**

V petek, 12. septembra, in soboto, 13. septembra, bodo odprta vrata obiskovalcem Vojašnice Vincenca Repnika v Slovenski Bistrici, kjer bodo obiskovalcem predstavili način dela in življenja pripadnic in pripadnikov 670. bataljona za logistično podporo in enot nastanjenih v vojašnici.

V petek bodo lahko obiskali vojašnico učenci, dijaki in študentje, v soboto pa bo vojašnica odprta za lokalno skupnost. Na ta dan bo tudi Dan odprtega strelišča Velenik, kjer se bo možno preizkusiti v strelskih veščinah z avtomatsko puško in pištolo.

Prevoz iz vojašnice na strelišče bo zagotovljen s strani organizatorja.

ZAKAJ JE ERASMUS+ KORISTEN TUDI ZA NAŠ VRTEC?

Vrtec »Otona Župančiča« Slovenska Bistrica je pred letom dni stopil na pot Erasmus+ akreditacije, dolgoročnega programa, ki našim delavcem omogoča, da v drugih evropskih državah pridobivajo nova znanja s področja inkluzije, komunikacije, sodelovanja. Obiskali smo strukturirane tečaje in spoznali vrtce po Evropi, kjer smo odkrivali primere dobrih praks. Mobilnosti so potekale na različnih ravneh, od vzgojiteljic do tehničnega osebja. V izobraževanju smo vključili tudi kuharici, saj verjamemo, da vsak člen v naši organizaciji prispeva k boljšim pogojem za razvoj otroka. V okviru Erasmus+ sodelujemo v mednarodnem projektu K2 z vrtcema iz Hrvaške in Severne Makedonije. Skupaj razvijamo inovativne didaktične igrače, igre za otroke. Letos smo uspešno zaključili tudi projekt »Uveljavljanje koncepta Reggio Emilia v manjših enotah vrtca«, kjer smo pridobili nova znanja o ustvarjanju spodbudnega okolja, ki podpira otrokovo raziskovanje in samostojnost. Nekatere pristope in ideje smo že uvedli v vsakodnevno delo. Spremembe so vidne v oblikovanju prostora, načrtovanju dejavnosti in



načinu sodelovanja z otroki. V prihodnje želimo pridobiti nova znanja še poglobiti in vključiti še več zaposlenih v mednarodne mobilnosti.

Zakaj je vse to pomembno?

Vsak napredek kadra se pozna pri otrocih, v boljšem počutju, večji vključenosti, spodbudnejšem okolju. Ravnateljica Aleksandra Pirš pravi: »Erasmus+ je naložba v ljudi in v prihodnost otrok.« S ponosom rastemo skupaj z našimi otroki, s pomočjo znanja, ki nam ga odpira Evropa.

Erasmus tim



USPEŠEN ZAKLJUČEK PRETEKLEGA ŠOLSKEGA LETA NA SŠSB

V zadnjem mesecu pouka so se na Srednji šoli Slovenska Bistrica (SŠSB) vrstile številne dejavnosti.

Dijaki so si na zaključnih ekskurzijah ogledali Belo krajino in Posočje ter z vlakom odšli do Kopra in Pirana. V okviru projekta Zmigaj so odšli na zaključni dogodek v Maribor. Izbirna ekskurzija je bila organizirana v Salzburg in München. Udeleženci so si ogledali Mozartovo hišo, jezero Königsee, vrh Kehlsteina z Orlovim gnezdnom, München, Tehniški muzej in Olimpijski park, podjetje BMW ter njihov muzej, BMW Welt.

Na slovenskem izboru za Naj dijakinjo so bila nagrajena naša tri dekleta: Jerneja Vavdi, Ana Iršič in Larisa Mesa-rič. Okoli 30 dijakov vseh programov šole je sodelovalo na zaključku šolske bralne značke, na katerem so prejeli priznanja. Dijaki četrtih letnikov, ki so bili vsa štiri leta odlični, so prejeli županove petice. Predstavniki Eurošole so z vlakom odšli na prireditev EPAS v Ljubljano.

Od 18. do 24. junija so na šoli potekali dnevi dejavnosti, v okviru katerih so si dijaki ogledali lutkovno predstavo

naših lutkarjev z naslovom EJAJ, film o Dolini smrti in maratoncih, predstavili raziskovalne naloge ter poslušali poučna predavanja. Zadnji dan pouka je potekala prireditev Žanjem te, uspeh, na kateri ob koncu vsakega šolskega leta podelimo priznanja najuspešnejšim dijakom na različnih področjih ustvarjanja in znanja. Letos se lahko pohvalimo z 12 knjižnimi nagrajenci in 51 prejemniki priznanj za najvišje dosežke na državni ravni. Na začetku julija so dijaki zaključnih letnikov programov ekonomski tehnik, metalurški tehnik in ekonomski tehnik PTI uspešno opravili poklicno maturo. Pet dijakov je opravljalo tudi 5. predmet iz splošne mature. Vseh pet je bilo uspešnih. Na splošni maturi je bilo 45 kandidatov. Dijaki so jo opravili z 98-odstotno uspešnostjo, kar je višje od državnega povprečja, vključno s 5. predmetom (92 %).

Vsem dijakom, profesorjem, staršem in skrbnikom iskreno čestitamo.

Vesna Sever, prof. slov.

KOMPETENCE ZA KOMPETENTNOST



Na Ljudski univerzi Slovenska Bistrica smo proti koncu 2023 uspešno kandidirali na javnem razpisu Temeljne kompetence 2023–2029, ki ga sofinancirata Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje ter Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada plus (ESS+). Namen projekta je povečati vključenost odraslih v vseživljenjsko učenje ter omogočiti pridobivanje in nadgrajevanje temeljnih kompetenc, s katerimi se posamezniki lažje in samozavestneje odzivajo na raznolike spremembe sodobnega časa – od preobrazb na trgu dela, digitalizacije in tehnoloških novosti do vse večjih družbenih in medosebnih izzivov.

Beseda ali tri o kompetencah

»Iščemo motivirane in kompetentne sodelavce.« »Danes niso pomembna le znanja, ampak kompetence.« »Žal niste dovolj kompetentni.« Vam je to znano? Kaj sploh so kompetence in komu lahko pripišemo pridevnik kompetenten?

Če pogledamo v sveto knjigo slovenščine (beri: Slovar slovenskega knjižnega jezika), nam ta kot sopomenki za besedo kompetenca ponudi besedi pristojnost in pooblastilo, pri besedi kompetenten pa poleg pristojen, pooblaščen tudi ki temeljito pozna, obvlada določeno področje; usposobljen, poklican. Nekaj je, prav natančno pa še vedno ne vemo, kaj so to kompetence.

Več sreče (in znanja) bomo imeli v dokumentu Evropski referenčni okvir: Ključne kompetence za vseživljenjsko

učenje. Gre za dokument, ki nam je vsem organizatorjem izobraževanja odraslih vodilo pri pisanju novih izobraževalnih programov. V njem so kompetence opredeljene kot kombinacija znanja, spretnosti in odnosov. Znanje sestavljajo dejstva in podatki, ki se jih naučimo, spretnost je sposobnost in zmožnost uporabe znanja, odnos pa je pripravljenost za delovanje oziroma odzivanje na neko zamisel, osebo ali okoliščino. Poenostavljeno zapisano: kompetenten je torej tisti, ki ve in zna, ki je dober v tem, kar dela, in ki mu je mar.

Evropski referenčni okvir določa osem ključnih kompetenc, ki so: a) pismenost, b) večjezičnost, c) matematična, naravoslovna, tehniška in inženirska kompetenca, č) digitalna kompetenca, d) osebnostna, družbena in učna kompetenca, e) državljanska kompetenca, f) podjetnostna kompetenca ter g) kulturna zavest in izražanje. Vse so enako pomembne in se med seboj prekrivajo ter povezujejo – kritično mišljenje, ustvarjalnost, reševanje problemov, skupinsko delo in podobne spretnosti so namreč del vsake izmed njih.

Kompetence na Ljudski

V sklopu že omenjenega projekta ponujamo in izvajamo na Ljudski univerzi Slovenska Bistrica raznoliko košarico brezplačnih javnoveljavnih in neformalnih programov, s katerimi posamezniki razvijajo, nadgrajujejo in krepijo temeljne kompetence. Prednost pri vključitvi v brezplačne programe v okviru projekta imajo nižje izobraženi, delovno aktivni, ki so stari več kot 55, in tujci. »Številke? Od začetka projekta do prve polovice leta 2025 je Ljudska skupno z ostalimi tremi konzorcijskimi partnerji izvedla več kot 70 programov, v katere je bilo vključenih skoraj 600 novih udeležencev. Ti se kasneje vpišejo v še kak program, bodisi v nadaljevalni za poglobitev znanja bodisi v katerega drugega, kjer krepijo še ostale kompetence,« je povedala Nina Potočnik, andragoginja in pedagoginja ter strokovna sodelavka na Ljudski univerzi. »Največ zanimanja je za slovenščino, ker je v lokalnem okolju veliko priseljencev, ki jim slovenščina ni materni jezik, je pa nujna za sporazumevanje in normalno delovanje v družbi. Poleg slovenščine in tujih jezikov so izredno zanimivi tudi programi za dvig ravni pismenosti in digitalnih kompetenc. Udeleženci se zavedajo, da živimo v času, kjer je poznavanje informacijsko-komunikacijske tehnologije prej nujno kot zaželeno,« je še dodala.

»Bi, pa ...«

Na Ljudski si želimo, da bi čim več ljudi izkoristilo ponujeno priložnost in prestopilo prag Ljudske. »Seveda obstaja



veliko možnosti za izobraževanje, zlasti spletnih, ki so za marsikoga časovno in organizacijsko bolj smotrna. Naši programi vendarle potekajo v živo, načeloma dvakrat na teden po dve andragoški uri. Če se le da, se pri izvedbah časovno prilagodimo. Jasno nam je, da je že krmiljenje med službenimi in družinskimi obveznostmi svojevrstna bitka modernega človeka. Če k tej bitki dodamo še voljo in čas za izobraževanje ...« je o ovirah za udeležbo spregovorila Jasmina Roršek, slovenistka in splošna jezikoslovka ter strokovna sodelavka na Ljudski univerzi.

Ena ovira je torej čas, kaj pa druge? »Dvom vase, slabe pretekle izkušnje z učenjem, strah pred neuspehom in še en precej pogost strah – strah pred vključitvijo v skupino neznanih ljudi,« je nadaljevala. A prav skupina pogosto postane tisti prostor, kjer se začne prava sprememba. »V varnem in spodbudnem okolju s kompetentnimi (!) predavatelji lahko udeleženci odvržejo strahove, se znebijo morebitnih predsodkov, se spodbujajo in podpirajo. Stkejo se nova prijateljstva, kar pri odraslih ni tako zelo enostavno in samoumevno ravno zaradi pomanjkanja časa,« je še dodala Jasmina.

Iz »Bi, pa ...« v »Pridem!«

Prvi delček iz definicije kompetenc imate – prebrali ste članek do konca in si pridobili informacije o tem, kaj kompetence sploh so, zakaj so pomembne in kje jih lahko razvijate. Predstavili smo vam tudi ovire in strahove, ki vplivajo na vključitev. Nadaljnji koraki so na vas. V svetu, kjer se razmere spreminjajo iz dneva v dan, je znanje ena redkih naložb, ki ne izgubi vrednosti, temveč z vsakim dnem postaja pomembnejša. Obiščite nas, nas pokličite, povejte nam svoje želje. Vabljeni ste tudi, če ne sodite v ciljno skupino tega projekta. Skupaj bomo našli nekaj, kar ustreza vašim potrebam, interesom in življenjski situaciji.

Jasmina Roršek

BREZPLAČNA IZOBRAŽEVANJA

za povečanje vključenosti odraslih
v vseživljenjsko učenje in izboljšanje
temeljnih kompetenc



Prijave in dodatne informacije

Ljudska univerza Slovenska Bistrica

☎ 041 682 596

📍 Partizanska ulica 22
2310 Slovenska Bistrica

✉ info@lu-sb.si

Vodilni partner konzorcija:

Ljudska univerza Slovenska Bistrica

Konzorcijski partnerji:

- Razvojna agencija Slovenske gorice
- Razvojno informacijski center Slovenska Bistrica
- Insights, družba za odkrivanje in razvoj potencialov d.o.o.

Vabljeni!



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE



Financira
Evropska unija

3. PODNEBNI TEK V SLOVENSKI BISTRICI POVEZAL GENERACIJE V IMENU PLANETA

V petek, 25. aprila 2025, se je park ob Osnovni šoli (OŠ) Pohorskega odreda Slovenska Bistrica spremenil v živahno prizorišče športnega in okoljsko obarvanega dogodka – tretjega Podnebnega teka, ki je letos potekal pod sloganom »S prijateljem tečem za podnebje«. Dogodek, ki je bil osrednji del šolske prireditve ob dnevu Zemlje,

je zbral približno 1000 udeležencev. Na teku so sodelovali vsi učenci in učitelji šole, pa tudi otroci iz Vrtca Otona Župančiča, učenci 2. OŠ Slovenska Bistrica ter dijaki Srednje šole Slovenska Bistrica. Dogodek je imel tudi medgeneracijsko noto, starejši učenci so tekli skupaj z mlajšimi prijatelji, vsi pa so se povezali v skupnem duhu solidarnosti in skrbi za okolje. Vsak izmed udeležencev je pretekel ali prehodil simbolni krog v dolžini približno 800 metrov. Vzdušje je bilo izjemno prijetno, za kar so poskrbeli učenke plesnega krožka in šolski band, ki so s svojo energijo dodatno ogreli občinstvo. Mladi poročevalci z OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica smo imeli posebno nalogo – med prireditvijo smo opravili kratko anketo z obiskovalci. Dogodek je pokazal, da mladi zmoremo soustvarjati spremembe in prispevati k boljši prihodnosti planeta.

Mladi novinarji OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica



ANKETA – Kaj pravijo obiskovalci?

1. Ali se redno udeležujete čistilnih akcij in kakšen je po vašem mnenju njihov učinek?
2. Kakšna se vam zdi današnja prireditev?
3. Kaj menite o pomenu ločevanja odpadkov?
4. Kaj vam pomeni dan Zemlje?
5. Imate kakšno sporočilo mladim na temo ekologije ali varovanja okolja?



Odgovori so bili spodbudni in polni optimizma – večina vprašanih je izrazila podporo tovrstnim dogodkom in poudarila pomen skupne odgovornosti za ohranjanje planeta:

- »Tovrstni dogodki povezujejo ljudi in dajejo vzgled.«
- »Mladi naj nikoli ne pozabijo, da je Zemlja naš skupni dom.«
- »Danes sem se prvič udeležil takšnega teka in upam, da bo postal tradicija!«

KAJ SO MOJE SUPERMOČI

(varno, zdravo in eko)

Na svetovni dan Zemlje smo učenci Osnovne šole Antona Ingoliča Spodnja Polskava poskrbeli za dobro počutje v razredu, šoli in okolju na vseh treh lokacijah šol. Z različnimi dejavnostmi smo se učili prepoznavati čustva in jih spoštovati, poskrbeti za okolje in primerno komunicirati. Na dnevu dejavnosti smo odkrivali, kako komunicirati na način, da ne prizadenemo drugih. Da pa lahko spoštljivo komuniciramo z drugimi, moramo najprej vedeti, kaj prizadene nas. Z dejavnostjo Zmečkano srce smo dokazali, da opravičilo ne popravi že storjene škode. Tako kot papir ostane zmečkan, v srcu ostanejo sledi bolečine.

V šolo smo prinesli predmete, ob katerih se počutimo varno in v nas budijo prijetne spomine, ki smo jih predstavili našim sošolcem. To je bil naš uvod v pogovor o pomembnosti čustev, kako jih prepoznavati in se umiriti. Mlajši učenci so se pogovarjali o svojih močnih področjih in ugotavljali, kako jih krepiti.

Kako komunicirati, smo ugotavljali s pomočjo jezika volkov in žiraf. Naučili smo se, da je za mirno komunikacijo treba izraziti svoje mnenje na miren način in prepoznavati svoja čustva. Hkrati pa spoštovati druge in se zavedati, da imamo različna mnenja, a so vsa enakovredna. Na to temo so nastali številni plakati.

Na koncu dneva dejavnosti smo se odpravili na svež zrak, kjer smo se razmigali in nadaljevali z vajami čuječnosti. Potem pa smo se učenci vseh treh šol odpravili na čistilno akcijo – počistili smo okolico šole, potok Polska vo, središče vasi, okolico železniške postaje itd.

Skozi celoten dan dejavnosti smo se učili, kako pomembno je, da znamo prisluhniti sebi in drugim, biti spoštljivi v komunikaciji ter odgovorni do okolja. Vsaka



dejavnost nas je opomnila, da nosimo v sebi edinstvene supermoči – moči sočutja, razumevanja, spoštovanja in skrbi za naravo. Zavedamo se, da lahko z majhnimi dejanji naredimo velike spremembe, tako v odnosih kot v okolju, v katerem živimo. Dan smo zaključili z občutkom povezanosti, ponosa in zavedanja, da skupaj zmoremo več.



Koncert Prifarskih muzikantov v gradu v Slovenski Bistrici

V soboto, 19. julija 2025, je notranje grajsko dvorišče gradu v Slovenski Bistrici napolnil zvok petja in pristnega slovenskega glasbenega izročila – v gradu so namreč izvedli koncert Prifarski muzikanti. Koncert, ki je potekal v čudovitem ambientu gradu, je pritegnil številne poslušalce, saj so bile vse vstopnice razprodane že vnaprej.

Prifarski muzikanti so v razgibanem programu občinstvo popeljali skozi različne pokrajine Slovenije, prepletene z zgodbami in čustvi, ki jih glasba nosi že desetletja. Vsaka pesem je bila podana z občutkom, profesionalno izvedena in prežeta z energijo, ki jo lahko pričara le dolgoletna uigranost in pristna ljubezen do glasbe.

Ambient dvorišča gradu v Slovenski Bistrici vsakemu koncertu doda posebno čarobnost, poslušalci so uživali, ob koncu koncerta, pa je sledil dolg in bučen aplavz, ki je bil najlepša potrditev, da so Prifarci znova pustili globok pečat.

Koncert Prifarskih muzikantov v Slovenski Bistrici bo brez dvoma ostal v trajnem spominu vseh prisotnih. Večer, ki je združil dediščino, umetnost in srčnost, je dokaz, da Prifarci tudi po skoraj štirih desetletjih še vedno navdušujejo – in bodo zagotovo še dolgo.



Glasbeni večer v objemu grajskih zidov: Big Band Slovenska Bistrica in Vlado Kreslin navdušila občinstvo

V sredo, 11. junija 2025, je na notranjem grajskem dvorišču gradu v Slovenski Bistrici nastopil Big Band Slovenska Bistrica s posebnim gostom – slovensko glasbeno ikono, Vladom Kreslinom. Pod zvezdnim nebom in v prelepem ambientu gradu je občinstvo uživalo v koncertu, ki bo še dolgo ostal v spominu.

Big Band Slovenska Bistrica, pod umetniškim vodstvom dirigenta Jerneja Senegačnika ml., je poskrbel za odlično spremljavo in samostojne instrumentalne točke, ki so znova pokazale, kako uigrani so.

Big Bandu se na odru že tradicionalno pridruži gost, letos so povabili Vlada Kreslina, ki ga je občinstvo pričakalo z glasnim aplavzom. Skupaj z Big Bandom je izvedel več pesmi, ki so v jazzovski preobleki zazvenele sveže, a hkrati domače. Kreslinov značilni vokal in njegova karizmatična prezenca sta dodala poseben čar, medtem ko so grajski zidovi odmevali v harmoniji sodobnega in tradicionalnega.

Občinstvo, ki se je v velikem številu zbralo na grajskem dvorišču, je koncert spremljalo z radostjo in toplimi odzivi, večer pa se je zaključil z dolgim aplavzom. Koncert Big Banda Slovenska Bistrica z Vladom Kreslinom je dokaz, da glasba povezuje generacije, žanre in ljudi ter da zgodovinski prostori še kako živijo, ko jih napolnijo umetnost, ustvarjalnost in strast.



Obnovljeno Vidčevo znamenje v Frajhajmu – dragocen spomenik pozno-baročne kulturne dediščine

Obnovljeno Vidčevo znamenje v Frajhajmu – dragocen spomenik pozno-baročne kulturne dediščine

V naselju Frajhajm stoji kulturni spomenik – Vidčevo znamenje. Znamenje je bilo postavljeno na prehodu iz 18. v 19. stoletje, v času, ko je baročna umetnost že prehajala v bolj ljudsko in obrtniško obliko. Po arhitekturnih značilnostih sodi med pozno-baročna znamenja kvadratnega tlorisa, ki se proti vrhu rahlo širijo. Zidano je iz kamnja, ometano, in pokrito z značilno piramidasto streho iz skrilavca.

Na vsaki od stranic, se nahaja ena niša. V preteklosti so bile v teh nišah pogosto nameščene svete podobe ali kipi, ki so služili tako verski kot simbolni vlogi zaščite in priprošnje. Čeprav skromno v dimenzijah, znamenje kljubuje času in naravnim razmeram že več kot dve stoletji.

V letu 2025 je bilo Vidčevo znamenje obnovljeno, da lahko ponovno živi v svoji izvorni lepoti in obiskovalce spominja na bogato kulturno in duhovno izročilo pohorskih krajev. Obnovitev znamenja je tudi zgled dobre prakse pri ohranjanju nepremične kulturne

dediščine, ki s svojo navzočnostjo povezuje preteklost z današnjim časom in sporoča, da tudi manjši spomeniki nosijo veliko zgodbo – o veri, umetnosti, krajini in ljudeh, ki v njej živijo in bodo zagotovo še dolgo.

Vidčeva kapela pred obnovo:



Vidčeva kapela po obnovi:



2025



Kulturni in družabni dogodki

Organizacija različnih dogodkov za druge naročnike:
Koncert KUD Vivere – 11. 12.

Organizacija dogodkov v organizaciji ZZK:

Filmske predstave (sodelovanje s Knjžnico Slov. Bistrica) – 5. 9.

70. let Gasilske zveze Slov. Bistrica, akademija – 12. 9.

Koncert Teja Pančič – 18. 9.

Koncert klasične glasbe, Petja Ivanova – 25. 9.

Animirana praznična predstava za otroke Hrestač
– 9. 12. in 10. 12.

Razstavno sejemska dejavnost

Galerija:

Hana Nekrep, Graslov stolp – 4. 9.

Razstava ob 50-letnici delovanja Društva upokojencev
Slovenska Bistrica, galerija Grad
– 7. 11.

Pregledna razstava dejavnosti Medobčinske zveze društva
upokojencev Slovenska Bistrica, galerija Grad – 3. 12.

Sobotna tržnica, vsaka sobota, od 7.00 do 10.50.

Etnološki dogodek: Slovenske kolone – 29. 11.

Tematske sobote: Aninovo, Binkošti, Zahvala jeseni.

Izobraževalne in pedagoške dejavnosti

Izobraževalne in pedagoške dejavnosti za mladino

Pastirčkovi dnevi, pedagoške ustvarjalne delavnice v
muzeju in v galeriji – prijave so odprte skozi vse leto.

Predavanja za odrasle:

dr. Simona Kostanjšek Brglez: Odzivi likovnih
umetnikov na družbena dogajanja 20. stoletja skozi
antične mite – 16. 10.

SEPTEMBER 2025

Datum	Ura	Dogodek	Kraj	Organizator
5.9.2025	17:00	 IMPOLOVIH 200 let	Parkirišče Impol	Podjetje Impol
6.9.2025	8:00 – 15:00	 28. Podobe bistrških domačij	Parkirišče ob parku	RIC Slovenska Bistrica v sodelovanju z drugimi
10.9.2025	10:00	 Dan 670. bataljona za logistično podporo	Veteranski center Brinje	Vojašnica Vincenca Repnika Slovenska Bistrica
12.9.2025	/	 Svečana akademija ob 70. obletnici Gasilske zveze Slovenska Bistrica	Bistriški grad	Gasilska zveza Slovenska Bistrica
13.9.2025	/	 Velika gasilska parada	Slovenska Bistrica	Gasilska zveza Slovenska Bistrica
12. in 13.9.2025	/	 Dan odprtih vrat Vojašnice Vincenca Repnika Slovenska Bistrica in Strelišča Velenik	Vojašnica Vincenca Repnika Slovenska Bistrica, Strelišče Velenik	Vojašnica Vincenca Repnika Slovenska Bistrica
19.9.2025	10:00 – 17:00	 Ulična košarka	Parkirišče centra Stop Shop Slovenska Bistrica	MOPA, RIC, Občina Slovenska Bistrica
21.9.2025	/	 Kolesarski skok na Tri kralje	Slovenska Bistrica	Športno kulturno društvo Trije kralji
27.9.2025	20:00	 Bistriška noč ljubezni	Parkirišče ob parku (Crouzet)	 KSSB Klub študentov Slovenska Bistrica

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

SEPTEMBER IN OKTOBER 2025

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

- | | |
|-----------|------------------------------------|
| 6. - 7.9. | PETZECK (AT) (3283 m) |
| 13.9. | OLŠEVA (1929 m) |
| 20.9. | PLANINA RAVNE - DLESKOVEC (1965 m) |
| 27.9. | DELOVNA AKCIJA NA TREH KRALJIH |
| 4.10. | 29. POHOD PO MIŠKOVI POTI |
| 11.10. | MACESNOVEC (1926 m) |
| 18.10. | ABRAM (900 m) |
| 25.10. | OJSTRC / OBIR (AT) (2139 m) |



Več informacij najdete na spletni strani društva: www.pdsb.si

AKTUALNI POHODI PD ZGORNJA POLSKAVA

- | | | | |
|------------|--|--------|------------------------------|
| 6. - 7.9. | PETZEK (ČLANI) | | |
| 10.9. | SVETI PRIMOŽ (VETERANI) | | |
| 13.9. | KOMPATELA – VRH KORENA – KALŠKA GORA (ČLANI) | | |
| 14.9. | MEŽICA – RUDNIK (KOLESARJI) | | |
| 12 - 14.9. | MLADINSKI TABOR – MENINA PLANINA (MLADINCI) | | |
| 20.9. | SESTERŠKO JEZERO (OTROCI) | 4.10. | RATITOVEC (ČLANI) |
| 28.9. | CESARGRAD (HR) KOLESARJI | 25.10. | PIKNIK (VSI) |
| 4.10. | TAL 2000 (OTROCI) | 25.10. | JELOVICA – HALOZE (VETERANI) |

Več informacij najdete na spletni strani društva: <http://www.pdpohorje.si/>

ANDREJ KOLMANIČ

Glavni izvršni direktor podjetja Impol

🗨️ Leto 2024 je bilo za vaše podjetje zelo zahtevno, pravzaprav eno izmed zahtevnejših v zadnjem desetletju. Kljub izjemno negotovim časom ohranjate stabilno poslovanje in dosegate pomemben napredek v optimizaciji procesov in uvajanju praks. Kakšni so cilji za jubilejno leto 2025, ko praznujete dve stoletji delovanja?

🗨️ Leto 2025 ima za skupino Impol poseben pomen – obeležujemo 200 let delovanja, kar nas uvršča med redka podjetja z večstoletno tradicijo. To nas navdaja s ponosom, hkrati pa zavezuje k odgovornosti za prihodnost. Naš glavni cilj v tem jubilejnem letu je okrepiti temelje dolgoročne vzdržnosti – tako na področju poslovanja, trajnostnega razvoja kot odnosa do zaposlenih, okolja in lokalnega okolja. Ob tem bomo še naprej izvajali ukrepe za izboljšanje produktivnosti, digitalizacijo procesov in večjo energetske učinkovitost. Želimo biti ne le tehnološko, temveč tudi organizacijsko in kadrovske pripravljeni na naslednjih 200 let.

🗨️ Zagotovo je vaša prednost, da je trg skupine Impol dobro razpršen. Katera so najobetavnejša področja?

🗨️ Res je, razpršena geografska in sektorska prisotnost je ena naših ključnih prednosti, ki nam omogoča večjo odpornost v času tržnih nihanj. Zelo obetavni ostajajo trgi prehranske industrije, transporta, energetske infrastrukture in gradbeništva, predvsem tam, kjer se uvajajo rešitve z višjo dodano vrednostjo. Naš glavni odgovor na globalni pritisk ostaja usmeritev v izdelke z višjo dodano vrednostjo, kjer je konkurenca manjša in kjer lahko našim strankam ponudimo kakovost, inovacije in zanesljivost.

🗨️ Ena izmed naložb, ki ste jo načrtovali za jubilejno leto, je ureditev novega vhodnega kompleksa. Katere pa so ostale pomembnejše naložbe, ki jih izvajate oziroma še načrtujete?

🗨️ Prenova vhodnega kompleksa je simbolna in praktična naložba – pomeni odprtost, sodobnost in boljšo izkušnjo za zaposlene in obiskovalce. V letu 2025 nadaljujemo z več naložbami, usmerjenimi v povečanje produktivnosti. Ukvarjamo se z digitalizacijo in uvedbo sistema MES, optimizacijo logističnih tokov, zmanjševanjem specifične porabe energije in stroškov ter razvojem izdelkov z višjo dodano vrednostjo, kjer je trg manj cenovno občutljiv. Ena najpomembnejših aktivnosti pa je tudi nenehno iskanje novih trgov in industrijskih niš,



kjer lahko s svojo kakovostjo prepričamo nove partnerje. Izpostaviti moram tudi vlaganja v znanje in razvoj kadrov, saj verjamem, da so ljudje tisti, ki ustvarjajo trajno vrednost.

🗨️ Tudi vaša karierna pot je tesno povezana z Impolom. Kako vas je vodila do funkcije glavnega izvršnega direktorja?

🗨️ Moja pot z Impolom se je začela pred več kot dvema desetletjema in zame nikoli ni bila le zaposlitev, temveč sodelovanje z okoljem, ki me je ves čas izzivalo in razvijalo. Po končanem študiju strojništva sem se leta 2001 zaposlil v skupini Impol, in sicer v procesu vzdrževanja. Vedno sem imel veselje do iskanja tehničnih rešitev in optimizacije procesov, zato me je delo v industriji kmalu pritegnilo. Postopoma sem prevzemal večje projekte in več odgovornosti, najprej v livarni v Slovenski Bistrici in nato na nivoju celotne divizije livarništvo. Na tej poti sem se veliko naučil – o tehnologiji, vodenju in predvsem o ljudeh. Vloga glavnega izvršnega direktorja je čast, a hkrati tudi odgovornost, da z znanjem, sodelovanjem in vizijo ustvarjamo pogoje za uspeh naslednjih generacij Impola.

🗨️ V počastitev 200. obletnice delovanja Impola za občane Slovenske Bistrice na začetku septembra pripravljate velik dogodek. Za kaj gre?

🗨️ V čast 200-letnici obstoja Impola pripravljamo koncert, ki bo potekal v petek, 5. septembra, na parkirišču pred industrijsko cono Impol. Nastopila bosta priljubljena slovenska izvajalca Nina Pušlar in MI2. Koncert je brezplačen in namenjen vsem občanom kot zahvala za podporo in sodelovanje skozi desetletja. Impol je neločljivo povezan s Slov. Bistrico in njenimi ljudmi, zato si želimo, da to praznovanje preživimo skupaj v prijetnem vzdušju. Prisrčno vabljeni, veselimo se snidenja z vami!

Tomaž Ajd

IMPOL 200 let tradicije in razvoja

Impol ima svoje korenine v letu **1620**, ko je ob potoku Bistrica stala kovačnica na vodni pogon. Po obnovi po turških vpadih in več menjavah lastnikov je podjetje 19. marca **1825** kovačnico prevzelo od bratov Sternerberger in jo usmerilo v izdelavo bakrenih izdelkov. Do konca 19. stoletja je podjetje že valjalo pločevino in trakove, imelo podružnico v Budimpešti in zaposlovalo več kot 100 ljudi. V medvojnem obdobju je postalo največji izdelovalec kurišč za lokomotive na Balkanu. Po drugi svetovni vojni je podjetje prešlo v družbeno last in leta 1947 dobilo današnje ime – Impol. Začela se je preusmeritev iz bakra v aluminij, ki je bila dokončana po letu **1960**.

Usmeritev v aluminij in rast v mednarodno skupino

Po letu 1960 je Impol posodobil proizvodnjo, uvajal nove stroje in vse bolj izvažal tudi na zahtevne trge. V 80. letih je širil zmogljivosti ter razvijal nove profile in

cevi, v 90. letih pa se je preoblikoval v delniško družbo in prevzel livarno v Sevojnu (Srbija). Pomemben mejnik je bil tudi nakup kapacitet nekdanjega podjetja TLM v Šibeniku (Hrvaška), kar je Impolu zagotovilo sodobno toplo valjarno in dodatne vire za širitev na evropskih trgih.

Ob prelomu tisočletja je Impol presegel **100.000 ton letne proizvodnje**, uvajal patente novih zlitin, mednarodne certifikate in ekološke projekte. Leta 2005 je predelal skoraj 140.000 ton aluminija ter se preoblikoval v sodobno skupino s hčerinskimi družbami in vitko proizvodnjo.

Danes je Impol sodobno podjetje, ki proizvaja izdelke iz več kot 70 aluminijevih zlitin, izvažajo po vsem svetu ter z inovacijami in trajnostnimi usmeritvami ostaja med vodilnimi evropskimi proizvajalci aluminijevih izdelkov.

Z NAŠIMI SOSEDI IN PRIJATELJI PRAZNUJEMO IMPOLOVIH 200 LET

5. 9.**17:00****PARKIRIŠČE
IMPOL****VSTOP
PROST****NINA
PUŠLAR****MI2****impol** | 200 LET



Vedno poceni

IŠČETE ZAPOSLOTEV? PRIDRUŽITE SE NAM!

PRODAJALEC ŽIVIL m/ž

Šmarje pri Jelšah, Gorišnica, Podčetrtek, Majšperk, Duplek

KUHAR, PICOPEK

Šentjur, Celje, Hoče

IZMENOVOĐJA m/ž

Mozirje, Radvanje, Velenje

PRODAJALEC DELIKATESE m/ž

Radvanje, Selnica ob Dravi, Vransko, Mozirje, Šmarje pri Jelšah, Starše

SKLADIŠČNIK KOMISIONER m/ž

Hoče MB, Mestinje

SKLADIŠČNIK ŽIVIL

Kidričevo, Mirna na Dolenjskem, Rogatec, Hoče, Celje

PRODAJALEC MESA/MESAR m/ž

Kidričevo, Poljčane, Starše, Hoče

PRODAJALEC TEHNIKE m/ž

Podčetrtek, Starše, Selnica ob Dravi, Sladki vrh, Pragersko, Melje

SKLADIŠČNIK TEHNIKE

Ljutomer, Velenje, Pragersko, Ptuj, Sladki vrh, Celje

NATAKARICA

Hoče



PODROBNEJŠI OPISI...

Prednost bodo imeli kandidati z izkušnjami iz primerljivih delovnih mest. Podrobnejše opise delovnih mest najdete na: www.trgovinejager.com/Zaposlitev. Vloge lahko pošljete na e: kadri@trgovinejager.com.

70 LET ZŠAM SLOVENSKA BISTRICA



Združenje šoferjev in avtomekanikov (ZŠAM) Slovenska Bistrica letos praznuje 70. obletnico delovanja. Častitljiv jubilej so obeležili sredi junija s proslavo na parkirišču Daniela Fijavža v Slovenski Bistrici. Ob tej priložnosti so izvedli povorki tovornih vozil in starodobnikov ter uniformiranih članov z godbo, razvili so tudi prapor.

»Poudarek smo vedno namenjali varnosti najranljivejših, otrok, starejših in drugih udeležencev v prometu. Naše druženje je organiziralo številna predavanja, prometne varnostne akcije, sodelovanje s šolami, policijo in drugimi akterji, ki so vpeti v zagotavljanje varnosti na cesti. Naši prostovoljci, uniformirani člani, so vložili izjemno veliko svojega časa in prevozili veliko kilometrov, kar dokazuje njihovo predanost. S preventivo smo skupaj naredili ogromno za zmanjšanje prometnih nesreč in ozaveščanje ljudi o odgovornosti med udeležbo v prometu,« je med drugim v slavnostnem govoru povedal Jožef Frešer, predsednik ZŠAM Slovenska Bistrica. Slovesnost, na kateri so zaslužnim članom podelili zahvale, so popestrili tudi s kulturnim programom.

Tomaž Ajd

30 LET DRUŠTVA DELOVNIH INVALIDOV ČREŠNJEVEC

Društvo delovnih invalidov Črešnjevec letos praznuje 30. obletnico delovanja. Častitljiv jubilej so obeležili na začetku julija s prireditvijo v kulturnem domu na Črešnjevcu. Društvo delovnih invalidov Črešnjevec si prizadeva za vključevanje delovnih invalidov v družbo, krepitev njihovih pravic ter medsebojno povezovanje in podporo svojih članov.

»Prvi dosežek je že ta, da smo sploh ustanovili društvo. Pred 30 leti so bili kar težki časi, pri ustanovitvi je sodelovalo nekaj zanesenjakov. V društvu se je dogajalo precej stvari, veliko smo naredili za invalide v kraju Črešnjevec in širše v občini Slovenska Bistrica. Bili smo pobudniki za pridobitev listine Občina po meri invalidov, Občina Slovenska Bistrica je to listino pridobila leta 2014. Tako se je celovito pristopilo k reševanju problematike ne samo invalidov, ampak tudi na splošno starejših in mlajših. Na primer mamica z vozičkom ne more čez pločnik, če ni klančine. Ponosni smo tudi na dve reviji pevskih zborov,

ki smo ju organizirali v Slovenski Bistrici,« pravi **Anton Kolar**, predsednik Društva delovnih invalidov Črešnjevec. Na prireditvi so podelili tudi priznanja posameznikom in posameznicam, ki so s svojim delom in dosežki prispevali k ugledu in razvoju društva.

MM, TA



30 LET PROSTOVOLJNEGA GASILSKEGA DRUŠTVA KEBELJ

Prostovoljno gasilsko društvo Kebelj letos praznuje 30. obletnico delovanja. Jubilej so obeležili sredi julija s prireditvijo pred večnamenskim domom na Keblju. Zbrane je uvodoma nagovoril Robert Gumzej, predsednik Prostovoljnega gasilskega društva Kebelj.

»Ko se ozremo nazaj v leto 1995, vidimo skupino zagnanih posameznikov, ki so si drznili sanjati. Z voljo, znanjem in predvsem z ogromno ljubeznijo do kraja so ustanovili društvo. To ni bilo obdobje, ko bi bilo lahko ustanoviti novo društvo, ne po finančni plati ne organizacijsko. Zato jim gre največja zahvala, brez tiste začetne energije in odločnosti danes ne bi stali tukaj,« je o začetkih društva povedal Robert Gumzej.

Po predsednikovih besedah so v tridesetih letih dosegli veliko: »Vzpostavili smo ustrezno organizacijo, usposobili člane za vse vrste posredovanj, zgradili in opremili lastne prostore, obnavljali opremo in vozila ter poskrbeli za gasilski dom, ki je danes srce Krajevne skupnosti Kebelj. Sodelovali smo pri mnogih intervencijah, na požarih, pri

prometnih in naravnih nesrečah, predvsem pa smo vsak dan pripravljeni, da odreagiramo v minuti, tudi takrat, ko drugi še spijo.«

Praznovanje so popestrili z gasilsko parado s Frajhajmsko godbo na pihala, kulturnim programom in veliko gasilsko veselico.

TA



PRAZNIČNO LETO 2025 V DRUŠTVU UPOKOJENCEV SLOVENSKA BISTRICA



Vsako praznovanje nosi v sebi moč spominov in povezanosti. Takšno vzdušje je čutiti tudi v Društvu upokojencev Slovenska Bistrica, saj praznujemo 50 let delovanja.

K pripravam nas je nagovorila predsednica društva Vida Lipoglav, ko je vse člane povabila, da skupaj oblikujemo program praznovanja visokega jubileja.

V nadaljevanju izpostavljamo nekaj pomembnih datumov, ki so ali še bodo zaznamovali naše praznovanje.

V januarju 2025 smo na pobudo članov organizirali topotno predavanje s potovanja po Filipinih. Navdušeni smo bili nad osebnimi doživetji predavatelja, zanimivostmi in koristnimi nasveti za potovanje.

V aprilu smo izvedli zbor članov društva. Prisotnih je bilo 135 članov in drugih povabljenih gostov. Člani so v uvodu pripravili kratek kulturni program. Predsednica je med drugim podelila zahvale članom društva za dolgoletno aktivno sodelovanje pri delu. Ponosni smo na Malo plaketo ZDUS, ki jo je predsednici društva izročil Franc Slavinec, predsednik Zgornjepodravske pokrajinske zveze društev upokojencev Maribor.

V juniju so članice sekcije Nitke v Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica postavile razstavo z naslovom NITKE PIŠEJO ZGODOBO. To je sekcija, ki v društvu deluje najdlje časa. Nitke so razstavile ročna dela, ki se odražajo v zanimivih vzorcih pletenin, kvačkanih izdelkih, vezenih prtičkih in drugih dekorativnih izdelkih. Njihovi izdelki krasijo marsikateri dom, saj jih v društvu z veseljem poklonimo kot priložnostna darila. Članice so tudi dobrodelne, v letu 2023 so mariborski porodnišnici podarile 145 parov pletenih copatk za novorojenčke.

Ob 1. oktobru, svetovnem dnevu starejših, bomo pred Knjižnico Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica organizirali dan odprtih vrat pod motom DRUŽIMO SE IN USTVARJAMO ŽE 50 LET. Na stojnici bomo predstavili delo sekcij in celotnega društva. Člani bomo z veseljem odgovarjali na morebitna vprašanja in obiskovalce povabili, da se pridružijo društvu. Sekcija za pohodništvo bo vse zainteresirane povabila na krajši pohod. Prav tako bomo organizirali Vošnjakov pohod ob koncu meseca oktobra. Jeseni bomo izdali jubilejni zbornik z naslovom VSI CVETOVI PRIHODNOSTI SO V SEMENU SEDANJOSTI. K sodelovanju bomo povabili nekdanje predsednike in druge člane, ki bodo predstavili dragocen del naše zgodovine. Zagotovo bodo prispevki članov obogatili vsebino, ki jo bomo popestrili s fotografijami, ki so nastale ob različnih druženjih.

Ob prazniku krajevne skupnosti bomo v Krajevni skupnosti Impol organizirali medgeneracijsko srečanje in ga povezali v kulturni program IZ ZRNJA V KLASJE. Postavili bomo tudi razstavo, ki bo odražala sodelovanje generacije tretjega življenjskega obdobja in mladih našega mesta.

November 2025 bo zaznamovan z osrednjim dogodkom USTVARJALNI ŽE 50 LET v Gradu Slovenska Bistrica. Predstavili se vam bomo na svečani akademiji in razstavi. V decembru bomo organizatorji razstave Medobčinske zveze društev upokojencev občin Slovenska Bistrica, Poljčane in Makole. V Gradu Slovenska Bistrica bomo razstavljali svoja dela skupaj s člani ostalih društev. Razstava bo prikaz povezovanja in ustvarjalnosti starejših. Poimenovali jo bomo UPOKOJENCI SMO USTVARJALNI. V prazničnem letu 2025 vabimo k praznovanju in sodelovanju ne le člane društva, temveč vse, ki nam boste poklonili svoj čas in z nami deliti lepe trenutke.

Judita Kamenšek,

članica Društva upokojencev Slovenska Bistrica



BISTRičANI BEREMO
BISTRičAN.SI
www.bistričan.si, Ljubljaška 6, 2310 Slovenska Bistrica, 068 945 676

vse prireditve v občini zbrane v
NAPOVEDNIKU PRIREDITEV



AKTIVNOSTI DRUŠTVA UPOKOJENCEV TINJE V LETU 2025

Z novim predsednikom novim izzivom naproti

V Društvo upokojencev Tinje je včlanjenih 171 članov. Večina jih prihaja iz območja krajevne skupnosti Tinje, nekaj je tudi članov iz sosednjih krajev. Do leta 1996 smo bili člani Društva upokojencev Slovenska Bistrica. V tem letu pa se je ustanovil iniciativni odbor, ki je začel s postopkom o ustanovitvi samostojnega društva. Tako je bil v letu 1996 ustanovni občni zbor, kjer je bil sprejet statut. Takoj zatem so se registrirali na Upravni enoti Slovenska Bistrica in tako je bila izdana odločba o ustanovitvi društva. V okviru društva delujejo organi, ki so nujno potrebni za delovanje društva. Imajo pa tudi več sekcij, kot so: sekcija poverjenikov, sekcija za družabna in ostala srečanja, sekcija za socialo in sekcija za rekreacijo.

Vseskozi je društvo aktivno. Tako tudi v letu 2025 ostaja pomemben steber družabnega, kulturnega in medgeneracijskega povezovanja v krajevni skupnosti. Njihovo poslanstvo ni le skrb za prijetno tretje življenjsko obdobje, temveč tudi spodbujanje aktivnega preživljanja prostega časa, medsebojne pomoči in ohranjanja lokalnih vrednot. Tako kot vsako leto so tudi letošnje začeli z občnim zborom. Letošnji občni zbor je bil poseben. Ustanovljena je bila kandidacijska komisija, ki je zbirala predloge za novega predsednika. Na občnem zboru je bil soglasno potrjen novi predsednik Branko Gracej. Sprejeli in potrdili so tudi program aktivnosti društva za leto 2025. V januarju so se udeležili spominskega pohoda ob obletnici padca Pohorskega bataljona. V mesecu marcu so bili v večjem številu aktivni v akciji »Očistimo svoj kraj«. Organizirali so enodnevni izlet za člane društva in njihove simpatizerje v Rogaško Slatino. Avgusta pripravljajo tradicionalni piknik. Udeležili se bodo 3. kuhajade v Šmartnem na Pohorju. Jeseni bodo sledila različna predavanja, novembra pa posvet članov in poverjenikov. December bo v znamenju prazničnega zaključka leta in obiskov gibalno oviranih članov.

Z junijem je tako vodenje društva prevzel novi predsednik Branko Gracej, ki z ekipo že snuje aktivnosti za prihodnje leto, ko bo društvo praznovalo častitljivih 30 let delovanja. Skozi vse leto društvo obiskuje člane ob njihovih okroglih obletnicah in sodeluje ob slovesih članov. Skupnost, povezanost in skrb drug za drugega ostajajo srce njihovega delovanja. Za organizacijo posamezne prireditve so potrebna tudi finančna sredstva. Letno finančno spodbudo za delovanja društva prejemajo od Občine Slovenska Bistrica, del pa tudi od programov, ki jih izvajajo v društvu. Seveda so ta sredstva skromna, zato večino srečanj financirajo z lastnimi finančnimi sredstvi. Društvo nima svojih prostorov, s svojimi aktivnostmi gostujejo v prostorih krajevne skupnosti in PGD Tinje. To je velika ovira za aktivnejše delo društva. Tako imajo vse gradivo in material, ki sta potrebna za delovanje društva, doma funkcionarji društva in ostali aktivni člani. Ta razpršenost se pozna tudi pri aktivnostih organizacije posamezne prireditve. Želja po svojih prostorih ostaja, vendar pa njena uresničitev v bližnji prihodnosti ni uresničljiva.

Branko Gracej, predsednik Društva upokojencev Tinje

AVTOSPICA
GOTOVINSKO ODKUPIMO VAŠE VOZILO
ODVOZ, PREPEL, GOTOVINA, TRGOVA
031-444-322
PRODAJA RABLJENIH VOZIL

Damir Ruedl s.p.
Kovača vas 9
Slovenska Bistrica
avtospica@gmail.com

www.avtospica.si

GOTOVINSKI ODKUP RABLJENIH VOZIL NE GLEDE NA LETNIK, CENO ALI STANJE VOZILA
PRODAJA RABLJENIH VOZIL • MENJAVA STARO ZA STARO
POPLAČAMO VAM LEASING ALI KREDIT
UREDIMO UGODNO FINANCIRANJE NA POLOŽNICE ALI TRAJNIK

SLEDI VANDALIZMA NA SOZVOČJU ČASA



Konec leta 2023 je bila ob 20-letnici Centra domače in umetnostne obrti v lipovem drevoredu ob bistriškem Športnem parku postavljena skulptura *Sozvočje časa*. Umetnina, nastala v okviru projekta LAS Roko-delci, bi morala simbolizirati povezavo preteklosti in prihodnosti, a njena današnja podoba odraža predvsem aktualno problematiko naraščajočega vandalizma.

Skulptura *Sozvočje časa* ni bila zasnovana zgolj kot umetniški objekt, ki povezuje tradicijo slovenskega lončarstva s sodobnim umetniškim izrazom, ampak tudi kot opomnik vrednot, ki se ohranjajo skozi čas. Združuje dva lokalno prisotna materiala – glino in aluminij, ki ju je v značilno obliko tradicionalnega slovenskega lonca po-

vezal priznani akademski slikar in večmedijski umetnik Dušan Fišer. Nastala je s sodelovanjem številnih posameznikov in organizacij, Občine Slovenska Bistrica, Krajevne skupnosti Pohorski odred in mnogih podjetij, ki so omogočila postavitev.

Žal je brez spoštovanja do vložka vseh omenjenih že v prvih mesecih po umestitvi v javni prostor postala tarča nesmiselnega uničevanja. Vandali so – neupoštevajoč prepovedi – posegali v skulpturo in povzročili večjo škodo. Lani jeseni je bila ob podpori podjetja Impol delno obnovljena, a nato ponovno poškodovana. Vandalška dejanja so bila prijavljena policiji, ki je začela z izvedbo vseh potrebnih aktivnosti, da se takšna ravnanja preprečijo in se odkrijejo storilci. Nameščene bodo varnostne kamere, skulptura pa bo ponovno obnovljena.

Vandalizem ni le prekršek ali kaznivo dejanje, temveč tudi dejanje, ki kaže na pomanjkanje spoštovanja do skupnosti in nizko stopnjo kulturne zavesti. Poleg neposrednih posledic vpliva tudi na kakovost življenja in občutek varnosti v okolju. Vse oblike vandalizma so nesprejemljive in vredne obsodbe, dolgoročnejša rešitev pa je odkrivanje in odpravljanje vzrokov. Preventivno lahko k zmanjšanju vandalizma največ prispevamo z vzgojo in izobraževanjem mlajših generacij ter lastnim vzornim vedenjem.

CDUO

NAREDIMO RAZSTAVO V GRASLOVEM STOLPU

Članice in člani Društva Majolika so 20. junija v Razstavišču Graslov stolp odprli društveno razstavo z naslovom *Naredimo razstavo*. Na ogled so postavili dela, ki so jih v različnih tehnikah in materialih ustvarili pod mentorskim vodstvom akademskega slikarja Dušana Fišerja.

Posebno pozornost so tokrat namenili dolgoletni članici



Bernardini Paj – Nedi, ki spada med najboljše ljubiteljske likovne ustvarjalke in ustvarjalce na tem koncu Slovenije in širše. Na razstavi je v drugem nadstropju razstavišča predstavila številna slikarska dela iz svojega bogatega ustvarjalnega opusa. Za mnoga od njih je prejela priznanja in nagrade, nekatera je razstavljala tudi na regijskih in državnih razstavah, ki jih organizira Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti.

Zbrane sta na odprtju ob osrednji razstavljavki nagovorili predsednica društva Ljubica Zgonec Zorko in vodja slikarske sekcije Nives Skamlič, dogodek pa je glasbeno popestril harmonikar Domen Sakelšek iz Glasbene šole Slovenska Bistrica (mentor Peter Skrbiš). Več foto utrinkov z razstave, ki je bila v Graslovem stolpu na ogled do 25. avgusta, najdete na spletni strani Društva Majolika (www.majolika.si).

PRETEKLI IN PRIHAJAJOČI DOGODKI KŠSB

Poletje ni bilo samo za počitek

Poletje smo KŠSB-jevci začeli aktivno, ustvarjalno in zabavno. Za nami je delavnica poletnega ličenja, ki je prinesla polno smeha, novih znanj in čudovitih preobrazb. Hvala vsem udeleženkam za prijetno vzdušje in čarobno popoldne. Seveda pa gre posebna zahvala Rosani Vidmar, ki nas je navdušila s svojim znanjem in s sabo prinesla vse potrebne pripomočke, da smo se lahko preizkusile v novih tehnikah ličenja.

Športno-zabavni dogodek Beerpong je še enkrat dokazal, da obstaja šport, kjer bolj kot piješ, bolj si prepričan, da zmaguješ. Čestitke vsem zmagovalcem in hvala za noro dobro vzdušje!!!

Tradicionalni Piratlon je bil letos že trinajsti zapored. Tradicija se nadaljuje, smeh in ekipni duh pa tudi. Hvala vsem, ki ste sodelovali, pomagali pri izvedbi in vsem, ki ste samo navijali.

Za nami je tudi nepozaben standup »Grajski dvorni norci«. V soboto, 23. avgusta, so na bistrškem gradu za smeh poskrbeli Lucija Čirovič, Aleš Novak in David Gorinšek. Hvala za večer, poln smeha.

Kaj nas še čaka?

Čeprav je poletja konec, se naše dogodivščine še zdaleč niso zaključile. Tukaj je nekaj dogodkov, ki jih preprosto ne smeš zamuditi!

Izlet v Verono in Gardaland: V soboto, 6. septembra, se bomo odpravili na izlet v Verono, kjer si bomo ogledali znamenitosti in imeli nekaj prostega časa. Noč bomo preživeli v Veroni, naslednji dan pa nas čaka pot do naj-

večjega zabavišnega parka v Italiji – Gardalanda, kjer se bomo cel dan zabavali. Prijave še vedno zbiramo prek obrazca, ki ga najdeš na naših družbenih omrežjih. In pohiti, ker je na voljo le še nekaj prostih mest!

Bistriška noč ljubezni: Znan je datum za najboljši, najbolj odštetan in najbolj obiskan dogodek v Slovenski Bistrici. Bistriška noč ljubezni se vrača! Se vidimo v soboto, 27. septembra, pri Crouzetu, ker bo res »vreji«. Za več informacij o programu in vstopnicah za to nepozabno noč »prečeki« naša družbena omrežja.

Katarina Breznik



OM JOGA CENTER

Trg svobode 20
2310 Slovenska Bistrica

24 IN 25 SEPTEMBER | DNEVI ODPRTIH VRAT IN VPISI

+386 41 834 045
<http://www.omyogacenter.si/>

DNEVI ODPRTIH VRAT in VPISI v jesenske 3-mesečne tečaje JOGE. V živo ali online.

Veterinarska bolnica Slovenska Bistrica d.o.o.

02/805 00 30 spet: www.vbsb.si
 dežurni veterinar za velike živali 02/805 00 30
 dežurni veterinar za male živali 02/805 00 36

Delovni čas ambulante za male živali:

PON-PET od 7.00 do 19.00 ure
 SOBOTA od 7.00 do 12.00 ure



Aluminium Kety Emmi d.o.o.
 Kolodvorska 37a | 2310 Slov. Bistrica
 T +386 (0)2 80 50 500
 E info@emmi.si | W http://emmi.si

Aluminiju dajemo sijaj!

Proizvajamo bogato in raznoliko paleto polizdelkov, vgradnih elementov ter izdelkov, ki so proizvedeni:

- z mehansko in površinsko obdelavo (lasten obrat za eloksiranje) ekstrudiranih aluminijastih profilov in
- z montažo aluminijastih komponent z drugimi materiali (kovinski, plastični, leseni elementi, steklo)



Oskrbujemo podjetja iz najrazličnejših industrijskih panog, še zlasti:

- INDUSTRIJO BELE TEHNIKE
- POHIŠTVENO INDUSTRIJO
 - kuhinjsko pohištvo
 - pisarniško pohištvo
 - kopalniško pohištvo
 - vrtno pohištvo
- AVTOMOBILSKO INDUSTRIJO IN INDUSTRIJO VOZIL
- ELEKTROINDUSTRIJO
- INDUSTRIJO MEDICINSKE TEHNIKE IN OPREME










70 VEDUT SLOVENSКИH MEST UROŠA ČOŽA

Uroš Čož iz Slovenske Bistrice je naslikal sedemdeset vedut slovenskih mest. Uroš Čož se je rodil 8. maja 1980



v Mariboru. Po končani osnovni in srednji šoli je zaključil študij ekonomije na Ekonomsko-poslovni fakulteti v Mariboru. V preteklosti je njegovo likovno ustvarjanje vključevalo predvsem portretiranje in portretno karikaturu, zadnjih nekaj let pa se ukvarja izključno z akrilnimi barvami in slikanjem na platno. Med drugim je naslikal tudi sedemdeset vedut slovenskih naselij, ki imajo status urbanega naselja oziroma mesta. Ob tej priložnosti je bil natiskan tudi promocijski katalog, kjer je predstavljenih vseh sedemdeset vedut. Vedute Uroša Čoža bodo na ogled na razstavi, ki bo predvidoma na začetku prihodnjega leta v Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica.

UR

STUDIO SB BISTRICA

youtube.com/@studiobistrica

- ✓ šport
- ✓ kultura
- ✓ gospodarstvo
- ✓ prenosi sej občinskega sveta

SPREMLJAJTE NAS NA KANALU

YouTube



ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 16. REDNE SEJE OBČINSKEGA SVETA

🗣️ **Ludvik Repolusk** opozarja na težave s parkiranjem v okolici Doma starejših občanov, kjer že sedaj stanovalci blokov na Prvomajski ulici 10 in 12 ter drugi prebivalci nimajo dovolj parkirnih mest. Zanima ga, ali se razmišlja o morebitni širitvi zemljišča pri domu za dodatna parkirišča, ki bi služila tako zaposlenim kot obiskovalcem.

🗨️ **Odgovor:** Glede problematike parkirišč v mestu Slovenska Bistrica se je pristopilo k celovitemu reševanju na širšem območju mesta in se bo v sklopu tega opredelilo tudi glede manjkajočih parkirišč v okolici Doma starejših občanov. Prav tako bo sestavni del občinske prometne celostne strategije, ki je v pripravi, tudi področje parkiranja v mestu.

Janja Mlaker, vodja Oddelka za okolje in prostor

🗣️ **Ludvika Repoluska** tudi zanima, ali ima vršilka dolžnosti direktorice Zdravstvenega doma Slovenska Bistrica pridobljeno ustrezno dovoljenje oziroma soglasje pristojnega ministrstva za izvajanje usposabljanj po osnovnih šolah, ki jih opravlja hkrati z opravljanjem funkcije v. d. direktorice.

🗨️ **Odgovor:** V. d. direktorice Zdravstvenega doma Milena Oblonšek poudarja, da je bilo zdravstvenovzgojno delo, ki ga je izvedla na osnovni šoli in na katerega se nanaša vprašanje občinskega svetnika, izvedeno v okviru aktivnosti Zdravstvenega doma Slovenska Bistrica in ne gre za dejavnost zunaj obstoječega delovnega razmerja, ki bi terjala soglasje ministrstva ali celo zaposlitev pri drugem delodajalcu oziroma deljeno zaposlitev.

🗣️ **Ludvik Repolusk** je še vprašal, zakaj zahodna obvoznica še vedno nima uradnega uporabnega dovoljenja in kje se postopek zatika.

🗨️ **Odgovor:** Po izvedenem tehničnem pregledu za zahodno obvoznico, kjer so bile s strani posameznih mnenjedajalcev izpostavljene določene pomanjkljivosti, so te, ki so bile podane s strani Občine Slovenska Bistrica, odpravljene in je bila investitorju poslana izjava. Ker pa ne razpolagamo z informacijo, kako daleč je s pridobitvijo uporabnega dovoljenja, smo vprašanje na to temo posredovali Direkciji RS za infrastrukturo. Odgovora do

danesh nismo prejeli. Dopis so prejeli 11. 3. 2025.

Janja Mlaker, vodja Oddelka za okolje in prostor

🗣️ **Zoran Košič** je vprašal, ali res poteka preverjanje v fazi lokacijske informacije o možnosti gradnje skladiščno-distribucijskega centra podjetja Saubermacher na lokaciji k. o. Cigonca, parc. št. 685/3 (lokacija bivšega odlagališča odpadkov med železniško progo in križiščem za Laporje). Zanima ga, ali je to področje sploh namenjeno tovrstni gradnji.

🗨️ **Odgovor:** Območje s parc. št. 685/3, k. o. 766-Cigonca, urejajo določila Odloka o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za obrtno, proizvodno in storitveno zazidavo na parc. št. 685/1, k. o. Cigonca (Uradni list RS, št. 67/2018) (v nadaljevanju besedila OPPN), ki ga je sprejel Občinski svet Občine Slovenska Bistrica na 23. redni seji, ki je potekala 3. 10. 2018. Odlok je javno objavljen in dostopen vsem. Seveda je ob tem treba upoštevati še vsa ostala določila OPPN, ki določajo pogoje za načrtovanje, obratovanje in vzdrževanje objektov na tem območju.

Janja Mlaker, vodja Oddelka za okolje in prostor

🗣️ **Andrej Slaček** je vprašal, ali je naša občina vpeta v aktivnosti države z vlaganjem več sredstev za izgradnjo neprofitnih stanovanj za mlade, da bi tudi v Bistrici prišli do teh stanovanj in s tem pritegnili oziroma obdržali mlade ter pridobili kader za bistriško gospodarstvo.

🗨️ **Odgovor:** Občina Slovenska Bistrica skladno s finančnimi zmožnostmi skrbi za odkupe objektov v središču mesta Slovenska Bistrica, ki jih po preureditvi nameni tudi za potrebe mladih družin. Z novo finančno perspektivo EU od leta 2027 naprej naj bi bilo tudi za področje zagotavljanja stanovanj namenjenih znatno več sredstev. Občina v tem času izvaja aktivnosti (odkup starejših objektov, potencialna zemljišča za stanovanjsko gradnjo), ki bodo v kombinaciji s koriščenjem teh sredstev za ureditev starejših objektov oziroma tudi morebitno novogradnjo lahko pripeljala do novih stanovanj – tudi za mlade družine.

Branko Žnidar, direktor Občinske uprave Občine Slovenska Bistrica

🗣️ **Andrej Slaček** je v imenu občanov tudi vprašal, zakaj se postopki za postavitev nove avtobusne postaje v mestu tako počasi premikajo in kdaj je mogoče pričakovati, da se bo ta začela vsaj graditi.

🗨️ **Odgovor:** V letošnjem letu je predvidena zagotovitev projektne dokumentacije za izvedbo, katere izdelava je v zaključni fazi, v letošnjem letu je predvidena tudi izvedba javnega razpisa za izbiro izvajalca del. V letu 2026

se bo začelo z izgradnjo, ki bo potekala skladno s sprejetima DIIP in PIZ oziroma sprejetim finančnim načrtom in zagotovljenimi potrebnimi finančnimi sredstvi. Občina Slovenska Bistrica bo z navedeno investicijo oziroma projektom kandidirala tudi na Javnem razpisu za sofinanciranje ukrepov trajnostne mobilnosti v obdobju 2023–2029, ki ga je razpisalo Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo.

Janja Mlaker, vodja Oddelka za okolje in prostor

🗨️ **Dr. Vito Martinčič** je vprašal, kdaj se bodo postavili manjkajoči odseki zvočne pregrade na avtocesti skozi mesto Slovenska Bistrica.

📝 **Odgovor:** Občina Slovenska Bistrica je vprašanje na to temo že posredovala DARS-u leta 2018. Glede na to, da v dopisu piše, da bo DARS izvedel ukrepe protihrupne zaščite, ko bodo ti vključeni in potrjeni v ažuriranem operativnem programu varstva pred hrupom, smo DARS-u ponovno poslali dopis, v katerem jih sprašujemo, kdaj bodo ukrepi izvedeni. Po prejetju odgovora vam ga pos-

redujemo.

Janja Mlaker, vodja Oddelka z okolje in prostor

🗨️ **Ludvik Repolusk** je na seji, ki je potekala 12. 2. 2025, zaprosil za dokument, ki ga je Alpinistični klub posredoval Občini Slovenska Bistrica. Dokumenta ni prejel, prav tako ni bilo odgovora glede tržne pogodbe.

📝 **Odgovor:** Kot vam je bilo pojasnjeno v odgovoru na vprašanje iz 14. redne seje, je Alpinistični klub oziroma uporabnik plezalnega centra Občini Slovenska Bistrica posredoval pobudo za povečanje ploščadi ob zahodnem delu plezalne stene. Na sestanku na Občini Slovenska Bistrica je Alpinistični klub dobil ustno soglasje za povečanje ploščadi. Podana je bila tudi obrazložitev, da je Javni zavod za šport oddal prostore v začasno uporabo v skladu z določili Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti.

Irena Jereb, vodja Oddelka za družbene dejavnosti

Tomaž Ajd

CIRKUŠKO POPOLDNE OB PRAZNOVANJU 50-LETNICE PIONIRSKKE KNJIŽNICE



V tem letu Pionirska knjižnica Slovenska Bistrica praznuje že 50 let in ves ta čas je mladim bralcem ponujala kakovostne knjige ter raznovrstne dejavnosti in dogodke. V letošnjem letu poteka v knjižnici zaradi obeleževanja velike obletnice še več prireditev za otroke in mladino.

V petek, 6. junija 2025, je bilo za mlade bralce prav posebno cirkuško popoldne. V malem parku za knjižnico je več kot 150 otrok uživalo ob cirkuških vragolijah Bratov Malek iz Cirkuško-športnega društva Eleja. V uvodnem delu je bila cirkuška predstava, na kateri je duhovit klovn prikazal vse svoje zabavne spretnosti, v



katere je vključeval tudi vedoželjne otroke. Po predstavi so otroci skupaj s klovnom še zaplesali. Vendar pa dogajanja ni bilo konec, saj je ves park postal pravi zabavišni park, kjer so otroci lahko poskusili različne cirkuške rekvizite, se igrali na XXL-igrah, si izdelali privlačne in uporabne izdelke v ustvarjalnici, si izbrali pisan balon kot ročni okras ali se okrasili z bleščečimi tatuji. Na praznovanju pa ne sme manjkati tudi kaj sladkega, zato so se vsi otroci lahko posladkali s pravim domačim »šmornom« s sladkim prelivom in slastnimi jagodami. Tako se je sklenil pomladni krog praznovanj ob obeleževanju 50-letnice Pionirske knjižnice Slovenska Bistrica in po odzivih malih in velikih obiskovalcev je želja, da takšen dogodek postane tradicionalen, saj si otroci želijo takšnih in podobnih prireditev.

Vsem bodočim prvošolčkom in učencem želimo še naprej vesele poletne počitnice in uspešen vstop v novo šolsko leto, čim večkrat zavijte tudi v knjižnico, kjer vas čakajo počitniški ustvarjalni zabavni kotički in predvsem veliko zanimivega branja.

Janja Halužan

V OPLOTNICI SO SE ODPRLA VRATA NOVE, SVETLE, PROSTORNE IN PREDVSEM TEŽKO PRIČAKOVANE KNJIŽNICE

23. maja je v okviru praznovanja občinskega praznika občine Oplotnica potekala slavnostna otvoritev novih prostorov, namenjenih krajevni knjižnici, Knjižnici Oplotnica. Za uporabnike so se knjižnična vrata odprla 10. junija 2025. V stanovanjskem kompleksu Pohorski vrtovi je dolgo pričakovana pridobitev na nekaj več kot sto petdeset kvadratnih metrih. Novi knjižnični prostori so svetli, prostorni in kar vabijo k raziskovanju med knjižnimi policami. Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica deluje na geografskem področju štirih občin, in sicer v osrednji knjižnici v Slovenski Bistrici ter v šestih krajevnih knjižnicah, med katerimi je tudi Knjižnica Oplotnica.

Občina Oplotnica šteje 4176 prebivalcev, med katerimi je 642 aktivnih članov naše knjižnice. Knjižničarska dejavnost ima na tem območju dolgoletno tradicijo, saj njeni začetki segajo v obdobje neposredno po drugi svetovni vojni. Sprva je knjižnica domovala v grajski pristavi, nato se je preselila v kulturni dom. Med letoma 1982 in 1997 je bila dvakrat prestavljena, dokler se leta 1994 ni naselila v prostore na Prešernovi cesti 29, kjer je delovala dolgih 31 let, zgolj na štiriinšestdesetih kvadratnih metrih površine. Knjižnica je s svojim razvojem, številom obiskovalcev, količino gradiva in programov prerasla dosedanja prostor, ki je bil že dolgo pretesen za vse, kar bi bilo lahko ponujeno uporabnikom. Prejšnji prostori knjižnice so bili prostorsko močno omejeni, kar je oteževalo njeno delovanje in izvajanje različnih dejavnosti. Prireditve so



se zato morale odvijati v prostorih Občine Oplotnica, bodisi v sejni sobi ali večnamenski dvorani. Knjižne police so bile prenatrpane, številne knjige pa zaradi pomanjkanja prostora shranjene drugje in tako bralcem nedostopne. Direktorica Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica Patricija Breznikar se je v svojem nagovoru iskreno zahvalila županu Matjažu Orterju, ki je skupaj z občinsko upravo prisluhnil potrebam skupnosti in knjižnici, prepoznal pomen knjižnice ter vztrajno iskal ustrezno rešitev: »Ti novi prostori so več kot le stene, police in okna. So obljuba prihodnosti, odprtosti in dostopnosti. Končno bomo lahko izvajali dejavnosti, ki so bile doslej prostorsko omejene. Dejavnosti, kot so pravljíčne ure, delavnice, bibliopedagoška srečanja, predavanja, literarni večeri in še mnogo več. Naj nova knjižnica postane srce Oplotnice – odprto, živahno, ustvarjalno.«

Tanja Jakolič

COBISS ELA PRAZNUJE ENO LETO

V mesecu juniju je minilo leto dni od na novo ustanovljene platforme COBISS Ela, ki omogoča branje knjig v elektronski obliki. Portal COBISS Ela omogoča preprosto in brezplačno izposajo e-knjig vsem članom splošnih knjižnic, Narodne in univerzitetne knjižnice (NUK), Univerzitetne knjižnice Maribor (UKM) ter Slovenske študijske knjižnice Celovec. Na voljo je širok nabor gradiva, ki ga redno dopolnjujejo domači založniki z raznolikimi



priporočili za branje.

Pred prvo izposojjo je treba preveriti ustreznost programske opreme za branje na izbrani napravi. Nato namestite ustrezno aplikacijo za branje e-knjig. Za izposojjo potrebujete prijavnne podatke za Moj profil COBISS (akronim knjižnice, članska številka in geslo Moje knjižnice).

Postopek izposoje je preprost. Vstopite s klikom na ikono COBISS Ela in izberite možnost »Izposodi si«. S svojimi podatki se prijavite v Moj profil COBISS (Moja knjižnica). S klikom na »Prenesi« si naložite e-knjigo na svojo napravo. E-knjigo odprite v predhodno nameščeni aplikaciji

(Thorium Reader, FB Reader ali Cantook by Aldiko) in že lahko začnete z branjem.

Hkrati si lahko izposodite do 5 e-knjig, izposoja traja 21 dni. Knjige lahko berete na dveh napravah hkrati, z možnostjo predčasnega vračila po 24 urah. Po preteku roka izposoje se knjige samodejno razdolžijo.

Na voljo so posodobljena navodila, ki vključujejo naj-novejše informacije o uporabi prenovljenega portala COBISS Ela in aplikacije COBISS+ na različnih napravah. Najdete jih lahko tudi na naši spletni strani www.kjv.si.

Tanja Jakolič

KAJ NUDI SPLETNA KNJIŽNICA

Elektronski viri in digitalna knjižnica

Oddaljen dostop je omogočen vsem uporabnikom Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica, ki imajo veljavno članstvo. Če še niste član knjižnice oziroma je vaše članstvo poteklo, obiščite osrednjo ali katerokoli krajevno knjižnico ali opravite spletni vpis, kjer boste pridobili oziroma obnovili članstvo in s tem pridobili geslo. Geslo za oddaljen dostop je isto kot geslo za Mojo knjižnico, ki omogoča pregled izposojenega gradiva in elektronsko naročanje prek računalniškega kataloga COBISS+, oziroma za uporabo mobilne aplikacije mCOBISS.

Zbirka PressReader omogoča dostop do več kot 6000 časopisov in revij iz več kot 100 držav ter v več kot 60 jezikih. Med njimi so najpomembnejši svetovni časopisi, nekaj časopisov in revij pa je na voljo tudi v slovenskem jeziku. Publikacije lahko pregledujete glede na državo izvora, jezik ali tematsko vsebino.

Encyclopedia Britannica je obsežna enciklopedija v angleškem jeziku, ki ponuja strokovne članke, slike, animacije, video posnetke, zemljevide in drugo multimedijско gradivo. Vsebine so razdeljene glede na zahtevnost ter so prilagojene otrokom, dijakom in odraslim uporabnikom.

EBSCOhost Web omogoča dostop do celotnih besedil strokovnih člankov v angleškem jeziku z različnih področij, kot so humanistika, management, izobraževanje, medicina in ekonomija. V zbirki so vključene tudi mednarodno priznane serijske publikacije, kot so The Times, National Geographic, Financial World in druge.

Slovarji Inštituta za slovenski jezik Frana Ramovša ZRC SAZU so prosto dostopni s slovarskim spletiščem, kjer lahko iščete hkrati ali posamično po več kot 20 slovenskih slovarjih.

Kamra je spletno mesto, ki združuje digitalizirane vsebine s področja domoznastva v knjižnicah in drugih lokalnih kulturnih ustanovah. Digitalna knjižnica Slovenije – dLib.si omogoča dostop do raznovrstnih digitalnih vsebin s področja znanosti, umetnosti in kulture. Portal dLib.si poleg tega omogoča trajno ohranjanje slovenske pisne kulturne dediščine v digitalni obliki, s čimer je poskrbljeno, da bo ta ostala dostopna tudi prihodnjim rodovom. Vsebinska je na spletnih mestih Kamra in Digitalna knjižnica Slovenije prosto dostopna.

Knjige v elektronski obliki si lahko izposodite na portalu COBISS Ela ali prek spletnega kataloga COBISS+. V portal so vključeni številni slovenski založniki, ki v obliki priporočilnih seznamov ponujajo raznoliko gradivo, nabor e-knjig pa se nenehno dopolnjuje z novimi naslovi.

Audibook je mobilna aplikacija, ki omogoča dostop, prenos in predvajanje zvočnih knjig – kjerkoli in kadarkoli. Članom knjižnice je na voljo brezplačna izposoja avdio knjig (z oznako). Omogoča predvajanje zvočnih knjig na mobilnih napravah z operacijskim sistemom iOS ali Android.

BSF/Baza slovenskih filmov je spletni portal, ki nudi e-dostop do arhiva slovenske filmske produkcije in filmske produkcije, pri kateri so sodelovali slovenski filmski ustvarjalci. Portal BSF omogoča enostavno in napredno iskanje. Filme si lahko ogledate na računalniku (možnost predvajanja na TV), tablici ali pametnem telefonu. Za ogled filma potrebujete stabilno in hitro internetno povezavo.

Na spletni strani knjižnice lahko najdete tudi povezave

s prostim dostopom do portalov slovenskih splošnih knjižnic Knjižnice.si in Dobreknjige.si, kjer najdete priporočilno literaturo, namenjeno promociji dobrega branja. Vsebinsko zagotavljajo slovenske splošne knjižnice v sodelovanju z bralkami in bralci ter uporabniki portala o dobrih knjigah. Portal je namenjen vsem bralcem, ki v poplavi literature iščete nekaj zase. Obiščite ga.

Povezave do vseh elektronskih virov, ki jih ponuja Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica, in podrobnejša navodila za uporabo najdete na spletni strani knjižnice.

Tanja Jakolič



IZ DOMOZNANSTVA MED POHORJEM IN BOČEM

Spominjamo se

V preteklih dveh vročih poletnih mesecih, v juliju in avgustu, smo se v domoznanstvu Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica spominjali velikih mož in žena, ki so z besedo in dejanji bogatili kulturno krajino med Pohorjem in Bočem.

V mesecu juliju smo se spominjali Kristine Šega, ki je bila med letoma 1977 in 1988 ravnateljica slovenjebistriške knjižnice. Veljala je za priznano prosvetno in kulturno delavko. Bogatila je kulturno življenje s prireditvami, na katerih so bili gosti tako priznani kot lokalni ustvarjalci. V knjižničarske vrste je vstopila leta 1974, ko je začela postavljati temelje Pionirske knjižnice, katere jubilej, 50-letnico, obeležujemo prav letos. Za svojo izredno aktivnost na vseh področjih je prejela števila priznanja, med drugim tudi Trubarjevo diplomo za pomembne uspehe pri širjenju bralne kulture. Leta 1984 je v samozaložbi izdala pesniško zbirko Rada rada rada.

V juliju 2017 se je poslovil dr. Janko Čar, doktor jezikoslovja in literarni ustvarjalec. Svojo ljubezen in navdušenost do kulture in lepe slovenske besede je razdal kot mentor Kulturnega društva Slomšek, na literarnem področju pa je izdal več pesmi, dramskih in satiričnih besedil ter recitalov. Za svoje življenjsko delo na področju kulture je prejel zlato Romihovo plaketo in vrsto drugih priznanj občine Slovenska Bistrica, med drugim tudi naziv častni občan.

Jelka Verdeljak, sicer rojena v Mariboru, v otroštvu pa priseljena na Veliko Tinje, je veljala za vsestransko ljudsko ustvarjalko s Tinja, ki je kljub težkemu življenju neumor-

no skrbela za kulturno življenje Tinja. Izbor njenega literarnega dela je zajet v zbirki z naslovom Hrepenenja, ki je izšla leta 1984.

Spominjali smo se tudi Lovra Stepišnika, prvega potujočega knjižničarja v tem delu Evrope, narodnega buditelja in bukvnika. Stepišnik izhaja iz Arclina pri Vojniku, vendar se je njegova mlinarska družina kmalu preselila najprej pod Ptujsko Goro in nato na Zgornjo Ložnico, kjer je po očetovi smrti podedoval »Zidarski mlin«. Zbiral je slovenske knjige, mnoge je celo prepisal in jih posojal. Leta 1863 je s pomočjo dr. Josipa Vošnjaka ustanovil Bralno društvo pod Pohorjem in prvo slovensko potujočo knjižnico Slovenska bukvarnica. Mož s košem knjig je spodbujal rabo slovenskega jezika in krepil narodno zavest. V Vojniku so ob 190-letnici njegovega rojstva razglasili leto 2024 za Stepišnikovo leto. Na procelju krajevnih knjižnic v Vojniku je bilo odkrito spominsko obeležje. Slovenjebistriška knjižnica, Osrednja knjižnica Celje in Valvasorjeva knjižnica Krško so v njegov spomin pripravile pregledno razstavo, ki tudi letos potuje po različnih krajih Slovenije.

V avgustu pa se spominjamo Rose Pitschl, ki je bila rojena v Slovenski Bistrici. Sama se sicer s fotografijo ni ukvarjala, je bila pa založnica številnih slovenjebistriških razglednic, ki so jih posneli bistriški in drugi fotografi. S svojimi izdajami razglednic Slovenske Bistrice in okolice je pomembno prispevala k ohranitvi zgodovinske podobe mesta in okolice tedanjega časa.

Franc Pajtler, Pragerčan, je bil večini ljudi znan kot zbiratelj različnih stvari, predvsem fosilov in kamnin, in tudi avtor več knjig. Zbiral je glažutarske izdelke, petrolejke,

molitvenike, stare razglednice, stare dokumente in knjige ter gumbje. V slovenjebistriškem gradu so za obiskovalce na ogled naslednje njegove zbirke: Zbirka molitvenikov, Zbirka fosilov in mineralov, Minerali nekdanje skupne občine Slovenska Bistrica, Kamnine Pohorja in Zbirka petrolejk. Iz zapisanega lahko povzamemo, da so domoznanske osebnosti posamezniki, ki so pomembno vplivali na razvoj in prepoznavnost določenega kraja,

tako na kulturnem, zgodovinskem, znanstvenem, umetniškem kot političnem področju. Ljudje, ki so pustili pomemben pečat. Knjižnice in njihovo domoznanstvo so pomemben člen v procesu ohranjanja kulturne dediščine. Njihova naloga ni le zbiranje informacij, ampak tudi izobraževanje, promocija in omogočanje dostopa do teh informacij širši javnosti.

Natalija Stegne

Foto: Freepik

K R T

gradbeništvo
d.o.o.

nizke in visoke gradnje, asfaltiranje

Klopce 3, Slovenska Bistrica


041 683 631
031 346 659


info@krtgradbenistvo.si
www.krtgradbenistvo.si






HOTEL ZARJA
HOTEL & RESTAVRACIJA



HOTEL ZARJA
Družinski hotel v objemu pohorških gozdov

NUDIMO VAM

 Nočitev
 Dnevna in vikend kosila
 Slavnostna kosila
 Praznovanje obletic
 Izhodilce za pohodništvo in kolesarjenje

 Šole v naravi in izleti
 Enodnevni izleti s piknikom
 Seminarji in teambuildingi
 Dostop z avtom in po pohodnih ter kolesarskih poteh




 Polhograjska 34, 2308 Polhograjska

 02 603 6000
 info@hotel.zarja.si

 www.hotel-zarja.si
 @hotelzarja



TRADICIONALNI TURNIR V MALEM NOGOMETU NA ZGORNJI LOŽNICI

V petek, 20. junija, je na Zgornji Ložnici potekal že 14. tradicionalni VIP-turnir v malem nogometu za veterane, igralce, starejše od 40 let. Turnir je bil organiziran v počastitev 34. obletnice neodvisnosti Republike Slovenije in v spomin na zgodovinske dogodke ob zavzetju vojaškega skladišča na Zgornji Ložnici.

Uvodoma so zbrane nagovorili Andrej Tomažič, predsednik Športnega društva Zgornja Ložnica, Marko Petrišič, predsednik Krajevne skupnosti Zgornja Ložnica, Miran Krušič, predsednik Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica, dr. Ivan Žagar, župan Občine Slovenska Bistrica, in podpolkovnica Mojca Lah, poveljnica vojašnice Vincenca Repnika Slovenska Bistrica. Turnirja se je udeležilo sedem povabljenih veteranskih ekip, ki so bile razdeljene v dve skupini.

Za tretje mesto je ekipa Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica premagala ekipo Kluba direktorjev Slovenska Bistrica z 1 : 0.

Za prvo mesto sta se pomerili ekipi gostov iz Bosne in Hercegovine, I. korpus armije Republike Bosne in Hercegovine, in veteranska ekipa Vojašnice Vincenca Repnika Slovenska Bistrica. Po izenačenem boju je nogometno znanje pretehtalo v korist gostom iz Bosne in Hercegovine, ki so slavili z rezultatom 6 : 1.

Za najboljšega vratarja so izbrali Andreja Lešnika iz ekipe Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica, pokal za najboljšega igralca turnirja je prejel Elvir Mekić iz ekipe I. korpusa armije Republike Bosne in Hercegovine, pokal za Fair Play pa Stanko Šega

iz ekipe Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica.

Po napetih obračunih v skupini, polfinalnih tekmah in finalni tekmi je bil končni vrstni red na turnirju naslednji:

- **1. mesto:** I. korpus armije Republike Bosne in Hercegovine
- **2. mesto:** Vojašnica Vincenca Repnika Slovenska Bistrica
- **3. mesto:** Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica
- **4. mesto:** Klub direktorjev Slovenska Bistrica
- **5. mesto:** Ekipa krajevne skupnosti Vrhole - Preloge
- **6. mesto:** Športno društvo Zgornja Ložnica
- **7. mesto:** Policijsko veteransko združenje Sever, odbor Slovenska Bistrica

V okviru turnirja je bila odigrana tudi prijateljska tekma superveteranov, ki je pritegnila posebno pozornost. Pomerili sta se ekipi Odreda policije Bosne in Hercegovine 4 in ekipa Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Slovenska Bistrica. Tekma se je končala z izidom 1 : 1.

Andrej Tomažič – Sipo, Športno društvo Zgornja Ložnica

VITEZ KRVODAJALSTVA

Martin Predan stotič daroval kri

V Centru za transfuzijsko medicino UKC Maribor je pomemben mejnik dosegel dolgoletni krvodajalec **Martin Predan** z Zgornje Polskave, ki je kri daroval že stotič. Ob tej priložnosti so mu zdravstveni delavci v zahvalo in priznanje podelili simbolični naziv »vitez krvodajalstva«.



Foto: UKC Maribor

Martin Predan je svojo krvodajalsko pot začel že leta 1991, ko je kot vojak prvič daroval kri. Od takrat ni izpustil skoraj nobene priložnosti, da bi pomagal tistim, ki njegovo kri najbolj potrebujejo. Njegovo dolgoletno vztrajanje ni le redkost, temveč tudi zgled. »Nikoli ne vemo, kdaj bomo tudi sami potrebovali pomoč v obliki krvi. Zadoščenje, da nekomu pomagaš, je neprecenljivo,« je povedal ob jubilejnem darovanju. Z leti je k darovanju spodbudil tudi svojo družino. Njegova žena je kri darovala že 25-krat, hčerke pa se prav tako udeležujejo krvodajalskih akcij.

V Sloveniji je rednih krvodajalcev približno 3,5 odstotka prebivalcev, kar pomeni, da je vsaka vrečka krvi še kako dragocena. Darovalci, kot je Martin Predan, so temelj delovanja sistema prostovoljnega krvodajalstva, ki omogoča varno oskrbo bolnikov v številnih nujnih situacijah – pri operacijah, poškodbah, zdravljenju raka in mnogih drugih. Zdravniško osebje poudarja, da je vsako darovanje pomembno, še posebej pa so neprecenljivi ljudje, ki vztrajajo desetletja. Takšni posamezniki niso le darovalci, ampak tiha opora zdravstvu in skupnosti.

Anika Predan

»PREZGODAJ NI NIKOLI, PREPOZNO PA JE LAHKO!«

Zakaj otroke vpisati na tečaj tujega jezika in jim omogočiti pridobitev mednarodnega certifikata?

Strokovnjaki potrjujejo, da otroci do 6. leta starosti najlažje osvajajo besedišče in izgovarjavo. Med 4. in 5. letom se hitro učijo skozi igro, zlahka prepoznajo drugačnost, razvijejo posluš in ohranijo melodijo jezika za vse življenje. Zato je zgodnji začetek učenja velika prednost. Dalj časa kot otrok obiskuje tečaj, globlje se znanje utrdi – jezik pa lahko brez redne uporabe delno pozabimo že v štirih letih. Zato je priporočljivo, da otroci učenje nadaljujejo več let in nadgradijo znanje do mednarodno priznanih izpitov (npr. University of Cambridge, Goethe Institut) in s tem utrjujejo naučeno, da jim ostane za celo življenje. Pridobljeni certifikati so dokaz znanja, ki odpira vrata do študija, izmenjav in dela doma ter v tujini.

V Zasebni šoli tujih jezikov IZZA že od leta 2005 otroke učimo po posebnih programih – mlajši do 9. leta osvojijo široko besedišče, nato pa s sistematičnim delom pre-

idejo na slovnico in priprave na izpite. Naši učenci imajo v šolah odlične ocene iz tujih jezikov, sodelujejo na tekmovanjih in pogosto prekašajo svoje sovrstnike. Mnogi naši učenci dosežejo tudi mednarodne izpite iz nivojev **B2 (nivo mature), C1 in C2**, kar se šteje za aktivno znanje tujega jezika.

V času, ko je konkurenca na trgu dela vse večja, je znanje več jezikov ena največjih konkurenčnih prednosti. Zato velja razmisliti: **kaj bo mojemu otroku koristilo čez 15 ali 25 let?**

Starši, ki vlagajo v znanje svojih otrok, vedo, da bo za uspeh v življenju treba obvladati vsaj dva tuja jezika, kljub umetni inteligenci za prevajanje. Najboljša dota za otroke so znanja, ki jim omogočajo uspešno graditi prihodnost.

zasebna šola za tuje jezike



ZA BOLJŠE OCENE V ŠOLI se pridružite IZZINIM jezikovnim skupinam!



041 553 835

02 843 20 60

www.izza-jeziki.si

Vpis odraslih in otrok
od 5. leta naprej potekajo do

10. 9. 2025.

Vpis v tečaje (30 - 40 urni)
izvajamo **v septembru in
februarju.**

Na zasebni šoli **IZZA**
je učenje tujih jezikov **IZI!**

ZAKAJ BI VAŠ OTROK OBISKOVAL TEČAJ TUJEGA JEZIKA PRI NAS?

- Tuj jezik se učimo za življenje in ne za ocene.
- Učenje skozi zabavo in igro do 10. leta.
- Otroke pripeljemo do mednarodno veljavnih izpitov.
- Mednarodno dobljene certifikate priznavajo delodajalci in šole v 160 državah.
- Tečaj je enkrat tedensko od 2 do 3 ure.
- Otroke ob vpisu testiramo in jih razporejamo skozi vse leto v skupine s približno enakim znanjem.
- Male skupine otrok.
- Predavateljice zmanjšujejo odpor do jezika s svojim pristopom in igro.
- Pridobljeno znanje je dopolnilno znanje za učence, ki se v učnem programu težje učijo tujih jezikov.
- Plačilo na obroke.
- Za vse to nizka cena pedagoške ure v skupini nad 5 otrok - (od 7,90 €).
- Za otroke, stare nad 14 let, ki imajo opravljene višje nivoje mednarodnih izpitov, so cene enake kot za odrasle.
- Otroci, stari do 9 let imajo tečaj tedensko po 2 pedagoški uri in v šolskem letu opravijo 60 ur (dvakrat po 30 ur).
- Otroci, stari od 9 let naprej imajo tedensko po 3 pedagoške ure in v šolskem letu opravijo 80 ur (dvakrat po 40 ur).

SAMO ZA TISTE STARŠE, KI HOČEJO VEČ ZA SVOJEGA OTROKA!

VPISI POTEKAJO DO 10. 9. 2025

Posebna ugodnost
še samo letos

Cena pedagoške ure

7,90 €

(30 ali 40 urni tečaj)
v skupin od 5 do 10 otrok.



28.

PODOBE

bistriških domačij



SLOVENSKA BISTRICA.

SOBOTA, 6. SEPTEMBER 2025

BISTRIŠKI GRAD & PARKIRIŠČE PRI PARKU



20 let